
المن�شورات والتعليمات
ال�شـــادرة ل�شنـــة

2016م   -   2017م   -   2018م
طبقاً للقانون رقم 67 ل�شنة 2016

باإ�شدار قانون ال�شريبة على القيمة الم�شافة

م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
ال�شرائب على القيمة الم�شافة

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية
الإدارة المركزية للبحوث ال�شريبية





تقديم

 اإيماناً من المصلحة بسلامة تطبيق قانون الضريبة على

القيمة المضافة الصادرة بالقانون رقم 67 لسنة 2016م.

وحر�شا منها على وحدة العمل بالمواقع المختلفة.

بالمصلحة العاملين  وأبنائى  لزملائى  أقدم  أن   ي�شعدنى 

 والمتعاملين معها بمجموعة التعليمات والمنشورات الفنية

للأداء ومرشداً  وهداية  منارة  لتكون  عنها...   الصادرة 

الصحيح.

 راجياً من المولى عز وجل أن يوفقكم جميعاً لما فيه الخير

لمصرنا العزيزة

والله ولى التوفيق

رئيس مصلحة الضرائب

عبدالعظيم محمد عبدالعظيم





إهـــداء

»وكان ف�ضل الله عليك عظيما«
�ضدق الله العظيم

 يسعدنى ويشرفنى أن أقدم لزملائى العاملين بالمصلحة

 والمتعاملين معها بمجموعة التعليمات والمنشورات الفنية

 الصادرة عنها لتكون مرشداً للأداء والتطبيق الصحيح

 لأحكام القانون رقم 67 لسنة 2016 الصادرة للسنوات

.)2018 - 2017 - 2016(

راجياً من المولى عز وجل أن يوفقنا

جميعاً لما فيه الخير لمصرنا الغالية

والله ولى التوفيق

رئيس قطاع البحوث والسياسات الضريبية

صلاح يوسف على





من�شورات وتعليمات

عام 2016

اعتباراً من 2016/9/8

تابع �شدور القانون
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م�شافة” كتاب مبلغ رقم )3( ل�شنة 2016 “قيمة 

ال�شيد الأ�شتاذ /
تحية طيبة وبعد..

- تطبيق� لن�ص الم�دة رقم )16( من الق�نون رقم 67 ل�صنة 2016 ب�إ�صدار 
التقدم  الم�صدرين  ك�فة  على  يتعين  الم�ص�فة  القيمة  على  ال�صريبة  ق�نون 

للت�صجيل لدي الم�صلحة مهم� ك�ن حجم مع�ملاتهم .
- برجاء اتخاذ اللازم نحو تنفيذ ما �شبق بكل دقة .   

  
والله ولي التوفيق

تحريراً في :   /   /2016
                     

رئي�ص                   مدير ع�م        
  بحوث ال�صلع الع�مة والم�صتوردة               الإدارة المركزية للبحوث ال�صريبية

     “�شاهيناز محمد الكلاف”              “ �شلاح يو�شف علي”

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

الإدارة المركزية للبحوث ال�شريبية
الإدارة العامة لبحوث ال�شلع العامة والم�شتوردة 
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ال�شيد الأ�شتاذ / مدير عام مكتب ال�شيد الأ�شتاذ رئي�س قطاع ال�شئون التنفيذية
تحية طيبة وبعد..

 2016 ل�صنة   67 رقم  الق�نون  ب�صدور  ب�أنه  ب�لإح�طة  التكرم  يرجي   -
ب�صلع  ورد  لم�  وفق�  ف�إنه  الم�ص�فة  القيمة  على  ال�صريبة  ب�ص�أن  ال�ص�در 
وخدم�ت الجدول المرافق للق�نون �ص�لف الذكر بند ث�ني� م�صل�صل 3 )اأ،ب( 

تكون المع�ملة ال�صريبية للكحول كم� يلي : 
- الكحول اليثيلي النقي غير المحول مهم� بلغت درجته الكحولية يخ�صع 
لل�صريبة )15ج عن كل لتر �صرف ك�صريبة جدول ب�لإ�ص�فة اإلى %13 

من القيمة ك�صريبة قيمة م�ص�فة ( . 
- الكحول المحول من اأي درجة للوقود يخ�صع لل�صريبة )1 ج عن كل لتر 
�ص�ئل ك�صريبة جدول ب�لإ�ص�فة اإلى 13% من القيمة ك�صريبة قيمة م�ص�فة(.
- الكحول المحول لل�صن�عة يخ�صع ل�صريبة القيمة الم�ص�فة بفئة 13% من القيمة.
- على اأن يلتزم الم�صتورد والمنتج ببي�ن الجه�ت التي تم البيع له� اأو كيفية 
الت�صرف في الكمي�ت المبيعة وذلك خلال الخم�صة ع�صر يومً� الت�لية لل�صهر 

الذي تم فيه البيع .
- برجاء التكرم بالتنبيه.. ب�تخ�ذ اللازم نحو ن�صر م� تقدم على ك�فة الجه�ت التنفيذية. 

وذلك لمراعاة ما �شبق عند التطبيق.
وتف�شلوا بقبول فائق الحترام 

تحريراً في :   /   /2016
                    مدير ع�م  

         الإدارة الع�مة لبحوث �صلع الجدول

         “ محمد اأحمد ال�ص�فعي”

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية ) قيمة م�شافة(

الإدارة المركزية للبحوث ال�شريبية 
الإدارة العامة لبحوث �شلع الجدول 

ملف رقم :
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تعليمات م�شلحية 
رقم )16( ل�شنة 2016

نظراً ل�صدور الق�نون رقم 79 ل�صنة 2016 ب�ص�أن اإنه�ء المن�زع�ت بين 
الم�صجلين وم�صلحة ال�صرائب الم�صرية ) دخل – قيمة م�شافة (.

ل�صنة   336 رقم  الم�لية  وزير   / الدكتور  ال�صيد  قرار  �صدور  وكذلـك 
2016 ب�ص�أن نموذج طلب اإنه�ء المن�زع�ت ال�صريبية 0 

الطلب�ت  ا�صتلام  ب�لم�صلحة  الم�أموري�ت  ك�فة  على  يتعين  لذا..... 
نط�ق  في  والواقعة  المن�زع�ت  اإنه�ء  ب�ص�أن  ال�ص�أن  اأ�صح�ب  من  المقدمة 
اخت�ص��صه� وقيده� ب�ل�صجل المعد لذلك وعر�صه� على اللجنة المخت�صة حين 

�صدور قرار ال�صيد الأ�صت�ذ الدكتور/ وزير الم�لية بت�صكيل هذه اللج�ن. 

يراعي تنفيذ هذه التعليمات بكل دقة
والله ولي التوفيق 

تحريراً في :2016/10/23
                                                    رئي�ص  

م�صلحة ال�صرائب الم�صرية      

      )عبد المنعم ال�صيد مطر(

رئي�س
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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تعليمات رقم )1( ل�شنة 2016
ب�شاأن م�شتندات ت�شجيل وكيل غير مقيم

طبقً� لحكم الم�دة 17 من ق�نون القيمة الم�ص�فة رقم 67 ل�صنة 2016 والتي 
تن�ص على )) يجب على كل �صخ�ص غير مقيم وغير م�صجل ب�لم�صلحة، 
م�صجل  غير  ل�صخ�ص  لل�صريبة  خ��صعة  خدم�ت  اأداء  اأو  �صلعة  ببيع  يقوم 
داخل البلاد ول يم�ر�ص ن�شاط من خلال من�ص�أه دائمة في م�صر، اأن يعين 
التزام�ت  القي�م بجميع  اأو وكيلًا عنه في م�صر يكون م�صئولً عن  ممثلًا 
و�صداد  الت�صجيل  ذلك  في  بم�  الق�نون  هذا  في  عليه�  المن�صو�ص  المكلف 
وفقً�  الم�صتحقة  ال�صرائب  من  وغيره�  الإ�ص�فية  وال�صريبة  ال�صريبة 

لأحك�م هذا الق�نون....((.
تكون  اأن  م�شر  في  المقيمين  لغير  ممثلًا  اأو  وكيل  ت�شجيل  حالة  في  يراعي  لذا 

م�شتندات الت�شجيل هي :  
مقيم(  )الغير  الخدمة  موؤدي  دولة  خ�رجية  من  موثق  ع�م  توكيل   -  1

والخ�رجية الم�صرية ل�صخ�ص ممثل عنه في جمهورية م�صر العربية. 
2 - عقد تمليك اأو عقد اإيجار مقر مزاولة الن�شاط في جمهورية م�شر العربية. 

3 - �صورة الرقم القومي اأو �صورة جواز ال�صفر ب�لن�صبة للاأج�نب . 
4 - �صورة من البط�قة ال�صريبية.

والله ولي التوفيق
تحريراً في :2016/11/7

                                                                    رئي�ص الإدارة المركزية
                                                                       للعمليــ�ت ال�صريبيــة

 
              “ محمد �صوقي اإبراهيم “
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تعليمات
رقم )17( ل�شنة 2016

ق�نون  ب�إ�صدار   2016 ل�صنة   67 رقم  الق�نون  من  الث�نية  للم�دة  طبقاً 
ال�صريبة على القيمة الم�ص�فة والتي ن�صت على اأن “ يُلغى قانون ال�شريبة 
ن�س  كل  يلغى  كما   1991 ل�شنة   11 رقم  بالقانون  ال�شادر  المبيعات  على  العامة 
يتعار�س مع اأحكام هذا القانون، على اأن ت�شتمر لجان التوفيق والتظلمات الم�شكلة 
الطعون  نظر  في  اإليه  الم�شار  المبيعات  على  العامة  ال�شريبة  قانون  لأحكام  وفقاً 
ال�شريبية المعرو�شة عليها لمدة ثلاث اأ�شهر، على اأن تحال بعدها الطعون التي لم 

يف�شل فيها اإلى اللجان المن�شو�س عليها في القانون المرفق “.   
 2016/9/8 يوم  من  اعتب�راً  به  العمل  تم  الذي  الن�ص  لهذا  وتنفيذاً 
من  اعتب�راً  ف�إنه   ) الر�صمية  ب�لجريدة  الق�نون  لن�صر  الت�لي  اليوم  )ت�ريخ 
يوم 2016/12/8 )ت�ريخ انته�ء مدة الثلاث اأ�صهر( وتوحيداً للعمل داخل 
اللج�ن الداخلية ولج�ن الطعن المن�صو�ص عليه� في هذا الق�نون ولورود 

العديد من الت�ص�وؤلت من المن�طق التنفيذية . 
فيتعين على جميع المواقع بالم�شلحة تنفيذ الآتي على وجه الدقة : 

الح�لت التي تم نظره� اأم�م لجنة التظلم�ت من نم�ذج 15 �ص.ع.م  اأولً :  
ولم يتم اإح�لته� اإلى لجنــة التوفيق )تحال اإلى اللجنة الداخلية المخت�شة ( .  

رئي�س
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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فيه�  البت  يتم  ولم  التوفيق  لجنة  اإلى  اإح�لتـــه�  تم  التي  الحــ�لت    : ثانياً 
)تحال اإلى اللجنة الداخلية المخت�شة ( .

 ثالثاً :  الح�لت التي تم النتهـــ�ء منه� في لج�ن التوفيق بعدم التف�ق اأو 
المخت�شة ل�شتنفاذ  الطعن  اإلى لجان  ) تحال  فقط  التفــ�ق على جزء 

لجنة التوفيق وليتها عليها ( .
رابعاً :  الح�لت التي تم نظره� اأم�م اللج�ن الداخلية التي تم ت�صكيله� بعد 
�صدور ق�نون القيمة الم�ص�فة ولم يتم التف�ق ب�ص�أنه� اأو التف�ق على 

جزء فقط )تحال اإلى لجان الطعن المخت�شة(. 
خام�شا : الح�لت الج�ري بحثهــ� اأم�م اللج�ن الداخلية ي�صتمــر درا�صتهــ� 

وبعد النته�ء منهــ� )تحال اإلى لجان الطعن المخت�شة ( .  
النته�ء  يتم  ولم  العلي�  التظلم�ت  لج�ن  حوزة  في  التي  الح�لت  �شاد�شاً: 

منه�)تحال اإلى لجنـــة الطعن المخت�شة(.     
)ل ينطبق  العلي�  التظلم�ت  لجنة  في  منه�  النته�ء  تم  التي  الح�لت  �شابعاً: 

عليها الإحالة اإلى لجان الطعن المخت�شة( .  
تنفذ هذه التعليمات بكل دقة    

تحريراً في :2016/12/12
                                                              رئي�ص  

م�صلحة ال�صرائب الم�صرية       

                  “ عم�د �ص�مي ح�صين “
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تعليمات
رقم )18( ل�شنة 2016

بمن��صبة �صدور ق�نون ال�صريبة على القيمة الم�ص�فة رقم 67 ل�صنة 2016.
وتطبيقً� لحكم الم�دة )11( من ق�نون ال�صريبة على القيمة الم�ص�فة رقم 

67 ل�صنة 2016 والتي ن�صت على : 
“ ت�ص�ف قيمة ال�صريبة اإلى �صعر ال�صلع اأو الخدم�ت بم� في ذلك ال�صلع 

والخدم�ت الم�صعرة جبريً� والمحددة الربح . 
وتعدل اأ�صع�ر العقود المبرمة بين مكلفين اأو بين اأطراف اأحده� مكلف 
فئ�ته�  تعديل  عند  اأو  الجدول  و�صريبة  ال�صريبة  فر�ص  وقت  وال�ص�رية 

بذات قيمة عبء ال�صريبة اأو تعديله� “ . 
بمخ�طبة  والبن�ء  الت�صييد  لمق�ولي  الم�صري  الإتح�د  طلب  على  وبن�ءاً 
جه�ت الإ�صن�د لحثهم على تعديل اأ�صع�ر العقود بذات قيمة عبء ال�صريبة 

/ �صريبة الجدول عن الأعم�ل الموؤداة ل�ص�لحهم . 
يتعين على ك�فة المن�طق التنفيذية والم�أموري�ت بن�ءاً على طلب الم�صجل 

مخ�طبة جه�ت الإ�صن�د وفقً� للنموذج المرفق ووفقً� لم� يلي : 
1 - يتم ا�صتلام الخط�ب من الم�صجل مو�صحً� به جه�ت الإ�صن�د المتع�مل 
 67 ب�لق�نون  العمل  )ت�ريخ   2016/9/8 قبل  عقود  معه�  والمبرم  معه� 

ل�صنة 2016( والم�صتمرة بعد العمل ب�لق�نون .  
المرفق وفقً�  النموذج  الإ�صن�د على  لجهة  الم�أمورية خط�ب  ت�صدر   - 2

للبي�ن�ت المقدمة من الم�صجل .  
رجاء مراعاة ذلك عند التطبيق

      والله ولي التوفيق
تحريراً في :2016/12/22

            ن�ئب رئي�ص  م�صلحة ال�صرائب الم�صرية

                   “ محمد عبد ال�صت�ر اإبراهيم “

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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ال�شادة /
تحية طيبه وبعد....

تطبيقً� لحكم الم�دة )11( من ق�نون ال�صريبة على القيمة الم�ص�فة رقم 67 
ل�صنة 2016 والتي ن�صت على : 

“ ت�ص�ف قيمة ال�صريبة اإلى �صعر ال�صلع اأو الخدم�ت بم� في ذلك ال�صلع 
والخدم�ت الم�صعرة جبريً� والمحددة الربح . 

وتعدل اأ�صع�ر العقود المبرمة بين مكلفين اأو بين اأطراف اأحده� مكلف 
فئ�ته�  تعديل  عند  اأو  الجداول  و�صريبة  ال�صريبة  فر�ص  وقت  وال�ص�رية 

بذات قيمة عبء ال�صريبة اأو تعديله� “ .
وطبقً� للعقد المبرم بينكم وبين �صركة / ........................ 
بت�ريخ     /   /    لتنفيذ اأعم�ل ....................... وال�ص�رية 
يتعين  ف�نه  الجدول  / �صريبة  الم�ص�فة  القيمة  ال�صريبة على  وقت فر�ص 
تعديل اأ�صع�ر العقد بع�ليه بذات قيمة عبء ال�صريبة / �صريبة الجدول وفقً� 

ل�صعر ال�صريبة الوارد ب�لق�نون رقم 67 ل�صنة 2016 .
وحيث اأنكم جهة الإ�صن�د اأي المتحمل بعبء ال�صريبة على القيمة الم�ص�فة 
 – عليكم  يتعين  ف�نه  ل�ص�لحكم  الموؤداة  الأعم�ل  عن  الجدول  �صريبة   /
الأ�صع�ر  تعديل   –  2016/9/8 في  الق�نون  �صري�ن  ت�ريخ  من  اعتب�راً 
�ص�لف  العقد  عن  الجدول  /�صريبة  الم�ص�فة  القيمة  على  ال�صريبة  و�صداد 
حف�ظً�  وذلك  للم�صلحة،  توريده�  له  يت�صنى  حتى  الخدمة  لموؤدي  الذكر 

على حقوق الخزانة الع�مة للدولة.  
 وتف�شلوا بقبول وافر الحترام

تحريراً في : 25 /12 /2016
            رئي�ص الم�أمورية 
“                     “                                                                    

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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ال�شيد الأ�شتاذ /     

تحية طيبة وبعد

- اإيم�ءً اإلى مط�لب�ت بع�ص موردي الخردة الحديدية بخ�صم �صريبة القيمة 
الحديدية(  )الخردة  الب�ص�ئع  ت�صليمه�  يتم  التي  الم�ص�نع  قبل  من  الم�ص�فة 
ال�صريبة من  اأن تورد قيمة هذه  الموردين على  بفواتير بيع معتمدة من 

قبل الم�ص�نع اإلى م�أمورية ال�صرائب الت�بع له� كل مورد . 
نت�شرف بالإحاطة باأنه :

- طبق� لم� ج�ء بمح�صر الجتم�ع بخ�صو�ص تح�صيل م�صتحق�ت الخزانة 
التن�صيق  على  التف�ق  من  الحديد  ومنتجي  الم�صلحة  بين  للدولة  الع�مة 
اآلية  بين الم�صلحة ومنتجي الحديد وموردي الخردة الحديدية في و�صع 
قي�م  للدولة وذلك من خلال  الع�مة  الخزانة  التطبيق لتح�صيل م�صتحق�ت 
موردي الخردة ب�إ�صدار فواتير �صريبية اإلى منتجي الحديد مت�صمنة قيمة 
التوريد و�صريبة القيمة الم�ص�فة وتقوم �صرك�ت منتجي الحديد ب��صتقط�ع 
به  منف�صل مرفق  ب�صيك  الم�صلحة  اإلى  الم�ص�فة وتوريده�  القيمة  �صريبة 
بي�ن ب��صم مورد الخردة والم�أمورية الت�بع له� اإلى الم�صلحة على اأن تقوم 

الم�صلحة بت�صوية الم�صتحق�ت ال�صريبية لموردي الخردة .

وزارة المالية
     م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

الإدارة المركزية للبحوث ال�شريبية
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- ومن ثم ف�إنه يتعين على ال�صرك�ت المنتجة للحديد توريد �صريبة القيمة 
الم�ص�فة ب�صيك منف�صل مرفق به بي�ن ب��صم مورد الخردة لقط�ع ال�صئون 
التنفيذية ، اأو الم�أمورية الم�صجل به� �صركتكم على اأن يتم ت�صوية الم�صتحق�ت 

ال�صريبية لهوؤلء الموردين . 
وتقديم  ب�لت�صجيل  الخردة  موردي  ب�لتزام  الإخلال  دون  وذلك   -

الإقرارات في المواعيد الق�نونية .
وتف�شلوا بقبول فائق الحترام

تحريراً في : 22 /2016/12

                                                          رئي�ص قط�ع
            البحوث وال�صي��ص�ت ال�صريبية

         “ �صلاح يو�صف علي”
          



من�شورات وتعليمات

عام 2017
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تعليمات رقم )3( ل�شنة 2017
من  ال�صريبة  برد  خ��صة  تعليم�ت  �صدور  تعدد  من  تلاحظ  لم�  نظرا   -
وحدات واإدارات ت�بعه للم�صلحة من غير ذوى الخت�ص��ص مم� يوؤدى 
اإلى ت�ص�رب التطبيق العملي بين الم�أموري�ت لذا ف�إنه على ك�فة وحدات 

الم�صلحة مراع�ة م� يلي :
اإل  ال�صريبة  لرد  قواعد  اأو  من�صورات  اأو  تعليم�ت  اأي  اإ�صدار  عدم   -
المركزية  )الإدارة  ال�صريبية  وال�صي��ص�ت  البحوث  قط�ع  خلال  من 
بو�صع  ق�نون�  المخت�صة  الجهة  ب�عتب�ره  ال�صريبة(  ورد  للاإعف�ءات 
التطبيق  لمبداأ وحدة  واإعم�لً  ال�صريبة  لرد  �صي��ص�ت و�صوابط موحده 

داخل الم�صلحة .
اإلى  المقدمة  ال�صريبة  رد  طلب�ت  تخ�ص  مب�لغ  اأي  �صرف  عدم   -
له�  الت�بعة  ب�لمنطقة  ال�صريبة  رد  اإدارة  مراجعة  بعد  اإل  الم�أموري�ت 
الم�أمورية على اأن يتم الرد خلال المدة الواردة ب�لق�نون رقم 67ل�صنة 

2016 )45 يوم من ت�ريخ تقديم طلب الرد موؤيدا ب�لم�صتندات(.
مليون جنيه  مبلغ  تتعدى  التي  ال�صريبة  ك�فة مط�لب�ت رد  اإر�ص�ل  يتم   -
اإلى الإدارة الع�مة لرد ال�صريبة لإتم�م اإجراءات المراجعة المركزية 

وذلك بعد ال�صرف.
برجاء مراعاة ذلك بكل دقة... والله ولى التوفيق

تحريراً في : 17 /2016/1

  ن�ئب رئي�ص الم�صلحة                           رئي�ص الم�صلحة
                         

      ) محمد عبد الستار (                  ) عماد سامي حسين (

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

رئي�س الم�شلحة
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تعليمات رقم )5( ل�شنة 2017
 

يرجى الإح�طة ب�أنه قد انتهى راأى مجل�ص من�ق�صة الم�ص�كل الفنية والإدارية 
المعتمد من ال�صيد الأ�صت�ذ / رئي�ص الم�صلحة بت�ريخ 2016/9/7 اإلى م�يلي:
على  �صداده�  ال�ص�بق  ال�صريبة  خ�صم  في  ال�صرك�ت  اأحقية  عدم     : اأولً  
اإعدامه� لعدم �صلاحيته�  التي تم  اأو  المحترقة  المنتج�ت  مدخلات 

اأو فقدت اأو �صرقت .
ثانيا  :  اإلغ�ء تعليم�ت الم�صلحة اأرق�م )29( ل�صنة 2004 ، )4( ل�صنة 2010            

)21( ل�صنة 2014 ال�ص�درة في هذا ال�ص�أن.

وعلى كافة وحدات الم�شلحة مراعاة ذلك عند التطبيق

والله ولى التوفيق
تحريراً في :2017/1/29

             ن�ئب رئي�ص                رئي�ص
  م�صلحة ال�صرائب الم�صرية             م�صلحة ال�صرائب الم�صرية

 )محمد عبد ال�صت�ر اإبراهيم(               ) عمـــــــ�د �صــ�مـــــي (

رئي�س
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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تعليمات
رقم )29( ل�شنة 2004

المبيع�ت  �صريبة  خ�صم  جواز  مدى  ب�ص�ن  المث�رة  ال�صتف�ص�رات  اإلى  ب�لإ�ص�رة 
ال�ص�بق �صداده� على مدخلات منتج�ت احترقت اأو تم اإعدامه� لعدم �صلاحيته� .

يرجى توافر ال�شوابط التالية عند اإجراء عملية الخ�شم ال�شريبي :
1( اأن تم�صك ال�صركة ح�ص�ب�ت ودف�تر منتظمة ويكون له� دوره م�صتنديه متك�ملة .

2 ( اأن تعك�ص ح�ص�ب�ت المخ�زن مع�لجة المخزون الت�لف .
3( اأن ل تكون قيمة الت�أمين المن�صرف لل�صركة مت�صمنة �صريبة المبيع�ت 

مع مراع�ة م� تم �صرفه من مبلغ الت�أمين .
4( في ح�لة اإعدام هذه المواد الت�لفة بمعرفة ال�صركة يتم ذلك بح�صور مندوب الم�أمورية 

المخت�صة الت�بع له� الم�صجل مع اللجنة الم�صكلة والمعتمدة ق�نون� لهذا الغر�ص.
5( وجود مح�صر محرر بق�صم ال�صرطة في ح�لة الحريق، وكذا المع�ينة 
واله�لكة وقت حدوث  للا�صتخدام  ال�ص�لحة  المتبقية  ب�لكمي�ت  الفعلية 

حريق اأو م� �ص�به ذلك واإبلاغ الم�أمورية المخت�صة على الفور.
برج�ء مراع�ة ذلك عند التطبيق

والله ولى التوفيق
                                                                          مدير ع�م البحوث
                                                                         )ممدوح �صيد عمر(

     

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

الإدارة العامة للبحوث
ملف رقم :
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تعليمات رقم )4( ل�شنة 2010
- اإلح�قً� لتعليم�ت الم�صلحة رقم )29( ل�صنة 2004 ووفق� لم� ا�صتقر   

عليه الراأي ب�لم�صلحة ف�إنه :
وال�شوابط  بال�شروط  وذلك   2004 ل�صنة   )29( رقم  التعليم�ت  تطبق   -
الواردة فيه� على ان يراعى اأن يكون مقداره� في ح�لت القوة الق�هرة 
والتلف الذي ل يكون للم�صجل يد فيه وبعد التثبت على اأن الت�لف يتم في 
اأو  اإهم�له  عن  ن�تج�  لي�ص  واأنه  ال�صلعة  ح�لة  مثل  في  به  الم�صموح  حدود 
تق�ع�صه عن اتخ�ذ م� يلزم من اإجراءات وذلك كله بطبيعة الح�ل بمراع�ة 

اأية مب�لغ ت�أمين ي�صتحقه� الم�صجل .
- اأم� ب�لن�صبة عن موقف �صريبة المبيع�ت على ال�صلع الم�صتوردة يكتفي بم� تم 
�صداده من �صريبة مبيع�ت ب�لجم�رك على اأ�ص��ص اأنه تم �صداد �صريبة ب�صفة 
قطعية عند الإفراج الجمركي بم� ل يجوز ل�ص�حب ال�ص�أن ا�صترداده� �ص�أنه في 

ذلك �ص�أن اأي �صلعة تدخل البلاد ويتم �صداد ال�صرائب الجمركية عنه� .
- برجاء التكرم بمراعاة ذلك عند التطبيق بكل دقة 

والله ولى التوفيق
تحريراً في :2010/10/14

           رئي�ص الإدارة
            المركزية للبحوث ال�صريبية

                                                              )ممدوح �صيد عمر(

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية )مبيعات(
الإدارة المركزية للبحوث ال�شريبية
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تعليمات رقم )21( ل�شنة 2014
�صريبة  خ�صم  جواز  مدى  ب�ص�أن  المث�رة  ال�صتف�ص�رات  اإلى  ب�لإ�ص�رة 

المبيع�ت ال�ص�بق �صداده� على مدخلات ال�صلع الم�صروقة .
مدى  ب�ص�أن  ال�ص�درة   2004 ل�صنة   29 رقم  الم�صلحة  لتعليم�ت  واإلح�قً� 
منتج�ت  مدخلات  على  �صداده�  ال�ص�بق  المبيع�ت  �صريبة  خ�صم  جواز 

احترقت اأو تم اإعدامه� لعدم �صلاحيته� .
ال�ص�بق  المبيع�ت  �صريبة  خ�صم  في  الم�صجل  اأحقية  مراعاة...  برجاء 
�صداده� على مدخلات منتج�ت احترقت اأو تم اإعدامه� لعدم �صلاحيته� اأو 
اإجراء عملية  التالية عند  ال�شروط وال�شوابط  تمت �شرقتها ب�شرط توافر 

الخ�صم ال�صريبي :
1 - اأن تم�صك ال�صركة ح�ص�ب�ت ودف�تر منتظمة ويكون له� دوره م�صتندية 

ك�ملة .
2 - اأن تعك�ص ح�ص�ب�ت المخزون مع�لجة المخزون المحروق والت�لف 

والم�صروق .
3 - اأن ل تكون قيمة الت�أمين المن�صرفة لل�صركة مت�صمنة �صريبة المبيع�ت 

مع مراع�ة م� تم �صرفه من مبلغ الت�أمين . 
اإعدام هذه المواد الت�لفة بمعرفة ال�صركة يتم ذلك بح�صور  4 - في ح�لة 

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب على المبيعات

الإدارة المركزية للبحوث ال�شريبية
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الم�صكلة  اللجنة  مع  الم�صجل  له�  الت�بع  المخت�صة  الم�أمورية  مندوب 
والمعتمدة ق�نونً� لهذا الغر�ص . 

5 - وجود مح�صر محرر بق�صم ال�صرطة في ح�لة ال�صرقة والحريق، وكذا 
ال�ص�لحة للا�صتخدام واله�لكة وقت  المتبقية  ب�لكمي�ت  الفعلية  المع�ينة 

حدوث الحريق واإبلاغه الم�أمورية المخت�صة على الفور.
برجاء مراعاة ذلك عند التطبيق. 

والله ولى التوفيق
تحريراً في :2014/7/20

           
                                              رئي�ص م�صلحة ال�صرائب الم�صرية

       
                                             “ د . م�صطفى محمود عبد الق�در”

      



 تعليمات ومنشورات 2017

27

تعليمـــــات
 رقم 4 / 2017

 
تلتزم ك�فة الم�أموري�ت بقبول الطلب�ت الخ��صة ب�إنه�ء المن�زع�ت ال�صريبية 

المقدمة من الممولين اأو الم�صجلين والمكلفين بح�صب الأحوال، عملا 
المبينة بنموذج  الم�صتندات  لم ترفق  ل�صنة 2016 ولو  ب�لق�نون 79 

طلب اإنه�ء المن�زع�ت ال�صريبية . 
على اأن يتم تقديم هذه الم�صتندات قبل بدء نظر اللجنة للمن�زعة واإل ج�ز له� 

حفظ الطلب لعدم الجدية .
برجاء مراعاة ذلك بكل دقة

والله ولى التوفيق
     

                                                                                 رئي�ص
                     م�صلحة ال�صرائب الم�صرية

 
                                                        )عم�د �ص�مي ح�صين(

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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ال�شيد الأ�شتاذ/ رئي�س الإدارة المركزية لمنطقة �شرائب  ................

تحيه طيبة وبعد
اإلح�قً� لتعليم�ت الم�صلحة ال�ص�درة رقم )3( بت�ريخ 2017/1/17   
ونظرا لم� اأثير من ا�صتف�ص�رات عن مدى �صري�ن تلك التعليم�ت يراعى م� 

يلي :
الأثر  اإعم�ل  دون  �صدوره�  ت�ريخ  من  ت�صري  اإليه�  الم�ص�ر  التعليم�ت 
للم�أموري�ت  المقدمة  ال�صريبة  رد  طلب�ت  على  ت�صري  اأي  له�  الرجعي 

بت�ريخ لحق ل�صدور تلك التعليم�ت .
وتف�شلوا بقبول وافر الحترام

              مدير ع�م     رئي�ص قط�ع البحوث
 الإدارة الع�مة لرد ال�صريبة            وال�صي��ص�ت ال�صريبية

       
 )اإين��ص محمود العطيفي(                            )�صلاح يو�صف على(

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية
الإدارة المركزية للاإعفاءات ورد ال�شريبة

الإدارة العامة لرد ال�شريبة
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تعليمات رقم )1( ل�شنة 2017
ب�شاأن م�شتندات ت�شجيل المهن التمثيلية اأو المهن المو�شيقية

تطبيق� لحكم الم�دة )41( من ق�نون القيمة الم�ص�فة رقم )67( ل�صنة 2016 
والتي  تن�ص على ))على كل منتج اأو موؤدى اأو م�صتورد ل�صلعة اأو خدمه 
من ال�صلع اأو الخدم�ت المن�صو�ص عليه� ب�لجدول المرافق لهذا الق�نون اأن 

ي�صجل نف�صه لدى الم�صلحة مهم� ك�ن حجم مبيع�ته  اأو اإنت�جه...((.
لذا يراعى في ح�لة ت�صجيل اأع�ص�ء المهن التمثيلية والمهن المو�صيقية اأن تكون 

م�صتندات الت�صجيل هي:
1 - �صورة من البط�قة ال�ضريبية )�ضرائب الدخل(.

2 - �صورة الرقم القومي اأو �صورة جواز ال�صفر ب�لن�صبة للاأج�نب.
اأو �صورة من  اأو المهن المو�صيقية  3 - ك�رنيه الع�صوية في نق�بة المهن التمثيلية 
الت�ضريح ال�ص�در من نق�بة المهن التمثيلية اأو المهن المو�شيقية لمزاولة الن�شاط.
4 - يتم اإثب�ت العنوان في م�صتندات الت�صجيل بنف�ص العنوان الث�بت فى البط�قة 
ال�ضريبية )دخل( مع عنوان للمرا�صلة يمكن مخ�طبة ط�لب الت�صجيل عليه. 

والله ولى التوفيق
    رئي�ص الإدارة المركزية          رئي�ص قط�ع 

                  للعملي�ت ال�ضريبية           العملي�ت والتوعية ال�ضريبية
    » اإبراهيم محمد اإبراهيم عليوة«                 » محمد �صوقي اإبراهيم«

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع العمليات والتوعية ال�شريبة
المكتب الفني
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 ال�شيد الأ�شتاذ/ رئي�س الإدارة المركزية لمنطقة �شرائب ................

  تحيه طيبة وبعد 
ب�ص�أن  الم�صلحة  ك�فة وحدات  الواردة من  ال�صتف�ص�رات  لكثرة  نظراً       
ل�صنة 2016 م�دة  الم�ص�فة رقم 67  القيمة  ال�ضريبة على  بق�نون  م� ورد 
)3( بند رقم 3 بخ�صو�ص رد الر�صيد الدائن الذي مر عليه اأكثر من �صت 

فترات �ضريبية متت�لية .

نت�شرف بالإحاطة بما يلي :
ف�إنه  الدائن  الر�صيد  رد  ب�ص�أن  بع�ليه  اإليه  الم�ص�ر  ب�لق�نون  ورد  م�  اأن   -
يخت�ص ب�لر�صيد الدائن المتراكم ب�لإقرارات ال�صهرية بعد ت�ريخ العمل 
بق�نون ال�ضريبة على القيمة الم�ص�فة ) الر�صيد الدائن الخ��ص ب�ل�ضريبة 
ب�ل�ضريبة  الدائن الخ��ص  الر�صيد  ا�صتبع�د  الم�ص�فة فقط بعد  القيمة  على 

الع�مة على المبيع�ت ( .
ال�صهرية  ب�لإقرارات  المتراكم  ال�ص�بق  الدائن  الر�صيد  بخ�صو�ص  اأم�   -
الخ��ص ب�ل�ضريبة الع�مة على المبيع�ت وذلك قبل ت�ريخ العمل بق�نون 

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية
الإدارة المركزية للاإعفاءات ورد ال�شريبة

الإدارة العامة لرد ال�شريبة
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ال�ضريبة على القيمة الم�ص�فة ف�إنه ي�ضري ب�ص�أنه اأحك�م الق�نون رقم 11 
ل�صنة 91 ولئحته التنفيذية وتعديلاته.

وذلك اإعمالً لمبداأ عدم �شريان اأحكام القانون باأثر رجعي .

وتف�شلوا بقبول وافر الحترام،،،،

            مدير ع�م           رئي�ص الإدارة المركزية        رئي�ص قط�ع البحوث
الإدارة الع�مة لرد ال�ضريبة      للاإعف�ءات ورد ال�ضريبة       وال�صي��ص�ت ال�ضريبية

 )اإين��ص محمود العطيفي(        )عبد الح�صيب علي زكي(           )�صلاح يو�صف علي(
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تعليمات رقم )7( 

نظرا لم� تلاحظ في الآونة الأخيرة من قي�م بع�ص المن�طق و الم�أموري�ت 
ب�لم�صلحة )قيمه م�ص�فة( من اإ�صدار خط�ب�ت بم� يفيد مدى خ�صوع بع�ص 
ال�صلع والخدم�ت لل�ضريبة من عدمه مم� ت�صبب في العديد من الت�ص�رب 

بين الم�صجلين والم�صلحة .
ال�ص�أن  هذا  في  خط�ب�ت  اأي  اإ�صدار  بعدم  اللتزام  �ضرورة  يرجى  لذا 
جهة  اأنه�  حيث  ال�ضريبية  للبحوث  المركزية  الإدارة  اإلى  الرجوع  قبل 

الخت�ص��ص المنوط به� ذلك.
والله ولى التوفيق

   

                                                           ن�ئب رئي�ص الم�صلحة

                     )محمد عبد ال�صت�ر اإبراهيم(

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

نائب رئي�س الم�شلحة
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تعليمات رقم )2( ل�شنة 2017
في اإط�ر جهود الم�صلحة الم�صتمرة لتب�صيط وتي�صير الإجراءات على المكلفين 
المتوافر فيهم �شروط الت�صجيل طبق� لأحك�م الق�نون رقم 67 ل�صنة 2016 
ولئحته التنفيذية رقم 66 ل�صنة 2017 للت�صجيل ب�لم�صلحة يراعى اأن الحد 

الأدنى لم�صتندات الت�صجيل في �ضريبة القيمة الم�ص�فة هي:
- البط�قة ال�ضريبية .

 -اأو �صه�دة الرقم ال�ضريبي الموؤقتة . 
الرقم  �صورة  ت�ص�ف  الطبيعيين  الأ�صخ��ص  ت�صجيل  ح�لة  في  ب�أنه  علم� 
القومي للم�ضريين. اأو رقم جواز ال�صفر للاأج�نب حيث اأنه� من البي�ن�ت 

الأ�ص��صية لإتم�م عملية الت�صجيل على النظ�م .
الم�ص�فة  القيمة  �ضريبة  في  الت�صجيـــل  �صهــــ�دة  اإ�صــدار  يتم  اأن  على 
وت�صليمه�  الت�صجيل  وم�صتندات  بي�ن�ت  ب��صتيف�ء  م  ق.  �ص.  ونموذج2 

للم�صجل اأو من ينوب عنه ق�نون� .
والله ولى التوفيق

تحريرا في : 12 / 2017/3
       رئي�ص قط�ع 

      العملي�ت والتوعية ال�ضريبية
           » محمد �صوقي اإبراهيم«

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع العمليات والتوعية ال�شريبية
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تعليمات 
رقم )10( ل�شنة 2017

- تلاحظ في الآونة الأخيرة تداول �صور لمك�تب�ت �ص�درة من الإدارة 
خ��صة  الجتم�عي  التوا�صل  مواقع  على  ال�ضريبية  للبحوث  المركزية 

بح�لت محددة �صبق درا�صته� من واقع م�صتندات خ��صة به� .
 - ونظرا لأن كل ح�له تدر�ص على حده ومن خلال م�صتندات ووق�ئع 

خ��صة به� ل يجوز القي��ص عليه�.
ال�ص�أن  اأ�صح�ب  يقدمه�  ب�أية �صور لمك�تب�ت  لذلك يرجى عدم العتداد   -
ب�لخط�ب�ت  التطبيق  في  فقط  واللتزام  التنفيذية  والمن�طق  للم�أموري�ت 
الإدارة  مراجعة  بعد  اإل  التطبيق  في  ب�لقي��ص  الأخذ  دون  الر�صمية، 
المركزية للبحوث، وذلك فيم� عدا المن�صورات والتعليم�ت والكتب المبلغة 

ال�ص�درة ب�صفة ع�مة . 
برجاء مراعاة ذلك عند التطبيق

والله ولى التوفيق
تحريرا في : 16 /2017/3

                                                  رئي�ص قط�ع 
                                                البحوث وال�صي��ص�ت ال�ضريبية

                                              » �صلاح يو�صف على«

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبة
الإدارة المركزية للبحوث ال�شريبية
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ال�شيد الأ�شتاذ / رئي�س الإدارة المركزية لمنطقة �شرائب ................ 
         تحية طيبة وبعد

تهدي الإدارة المركزية للاإعف�ءات ورد ال�ضريبة خ�ل�ص تحي�ته� وتتمني 
من  الواردة  ال�صتف�ص�رات  لكثرة  نظراً  والرقي،  التقدم  دوام  ل�صي�دتكم 
الوحدات التنفيذية وال�صك�وى المقدمة من ال�ضرك�ت بخ�صو�ص ت�أخير البت 

في طلب�ت رد ال�ضريبة وذلك لحين ورود نتيجة ك�فة ال�صتيف�ءات.
رئي�ص  ن�ئب   / الأ�صت�ذ  ال�صيد  علي  العر�ص  تم  اأنه  علمً�  �صي�دتكم  نحيط 
الم�صلحة من قبل قط�ع البحوث وال�صي��ص�ت ال�ضريبية )الإدارة الع�مة لرد 
للرد في �صوء  الق�نونية  ب�لمدة  اللتزام  اإلي  الراأي  انتهى  ال�ضريبة( حيث 

الآتي :
- بالن�شبة للفواتير الوارد ب�شاأنها ا�شتيفاءات ايجابية : في ح�ل تحقق الم�أمورية 
�صداده�  ال�ص�بق  ال�ضريبة  توريد  من  والتحقق  الت�صدير  من �صحة تم�م 

علي المدخلات للم�صلحة يتم ال�صير في اإجراءات رد هذه ال�ضريبة . 
- بالن�شبة للفواتير التي لم يرد رد ب�شاأنها : اإرج�ء البت في رد ال�ضريبة الخ��صة 

بهذه ال�صتيف�ءات لحين ورود الرد عليه� .

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية )قيمة م�شافة(

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية
الإدارة المركزية للاإعفاءات ورد ال�شريبة

الإدارة العامة لرد ال�شريبة
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المبلغ  من  ا�صتبع�ده�  يتم   : �شلبية  ا�شتيفاءات  ب�شاأنها  الوارد  للفواتير  بالن�شبة   -
المطلوب ا�صترداده  

تقدم، مع  لم�  وفقً�  اللازم  ب�تخ�ذ  ب�لتنبيه  �صي�دتكم  التف�صل من  يرجي  لذا 
�ضرورة الت�أكيد ب�إخط�ر ال�ضرك�ت ب�لمب�لغ الم�صتبعدة من الرد واأ�صب�ب تلك 

ال�صتبع�دات .
وتف�شلوا بقبول فائق الحترام

تحريرا في  /  /2017
             

                     مدير ع�م            رئي�ص الإدارة المركزية        
        الإدارة الع�مة لرد ال�ضريبة          للاإعف�ءات ورد ال�ضريبة       

       
        » اإين��ص محمود العطيفي«                » عبد الح�صيب علي زكي«      
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تعليمات رقم )3( ل�شنة 2017

بمن��صبة اإ�صدار اإقرار �ضريبي واحد رقم )10( �ص.ق.م تطبيق� لأحك�م 
ق�نون رقم )67( ل�صنة 2016 ق�نون ال�ضريبة على القيمة الم�ص�فة ولئحته 
التنفيذية ال�ص�درة بقرار وزير الم�لية رقم )66( ل�صنة 2017 للاإقرار عن 
الع�م  لل�صعر  التي تخ�صع  لل�صلع والخدم�ت  القيمة الم�ص�فة ب�لن�صبة  �ضريبة 
لل�ضريبة اأي�ص� الإقرار عن ال�صلع والخدم�ت التي تخ�صع ل�ضريبة الجدول 
فقط اأو تخ�صع ل�ضريبة الجدول و�ضريبة القيمة الم�ص�فة مع� وكذلك ال�صلع 

والخدم�ت التي يتم ت�صديره� والمعف�ة منه� .

لذا يرجى مراعاة ما يلي :
- في ح�لة عدم الإقرار عن اأجزاء الآلت والمعدات وقطع الغي�ر في حقل 
الت�صوي�ت ب�ل�ص�لب في الجدول الأول من ال�صفحة الث�نية ب�لإقرار رقم 
)10( �ص.ق.م وتم اإدراج ال�ضريبة الم�صددة عنه� في جدول المدخلات 
في المك�ن المخ�ص�ص له� فيتم ت�صويته� بمعرفة اإدارة العملي�ت ال�ضريبية 
الأداء  واجبة  ال�ضريبة  حدود  وفى  الأداء  واجبة  الجدول  �ضريبة  من 
ا�صتنف�ذه�  يتم  حتى  الت�لية  الإقرارات  في  لت�صويته�  المب�لغ  ب�قي  ويرحل 

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع العمليات والتوعية ال�شريبية 
الإدارة المركزية للعمليات ال�شريبية



 تعليمات ومنشورات 2017

38

وذلك اإعم�لً لأحك�م الم�دة رقم )37( من اأحك�م الق�نون وكذا يتم اإجراء 
الت�صوي�ت المن�صو�ص عليه� ب�لجدول المرافق للق�نون بند اأول ب�لم�صل�صلات 
اأرق�م )1/اأ/2( ، )1/ب/6( ، )3( ، )9( طبق� لأحك�م الم�دة )36( من 

الق�نون الفقرة الأخيرة .

والله ولى التوفيق

            رئي�ص الإدارة                                   رئي�ص قط�ع
   المركزية للعملي�ت ال�ضريبية       العملي�ت والتوعية ال�ضريبية

      )اإبراهيم محمد عليوه(                      )محمد �صوقي اإبراهيم(
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تعليمات رقم )11( ل�شنة 2017
 

والمن�طق  والم�أموري�ت  الإدارات  بع�ص  قي�م  من  تلاحظ  لم�  نظرا   -
المركزية  للاإدارة  الرجوع  الجم�رك دون  ب�لم�صلحة بمخ�طبة م�صلحة 

للبحوث . 
  -لذا يراعى الت�أكيد على عدم مخ�طبة م�صلحة الجم�رك ب�أي راأي فني 
للمع�ملة  توحيدا  ال�ضريبية  للبحوث  المركزية  الإدارة  خلال  من  اإل 

ال�ضريبية. 

والله ولى التوفيق ،،
تحريرا في 2017/4/26 

                        رئي�ص
           م�صلحة ال�ضرائب الم�ضرية

              )عم�د �ص�مي ح�صين(

رئي�س 
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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تعليمات رقم )5( ل�شنة 2017

ال�ضريبة  ق�نون  ب�إ�صدار  ل�صنه 2016  الق�نون رقم )67(  اإعم�ل لأحك�م 
على القيمة الم�ص�فة ولئحته التنفيذية رقم )66( ل�صنة 2017 ب�ص�ن الت�صجيل 
وبن�ءا  للربح،  ه�دفة  الغير  للاأن�صطة  ب�لن�صبة  الم�ص�فة  القيمة  �ضريبة  في 
وم�صئولي  ال�ضريبية  والتوعية  العملي�ت  قط�ع  بين  المحرر  المح�ضر  على 
الإدارات المعنية ب�ضرائب الدخل بت�ريخ 2017/4/24 لذات المو�صوع .

تتبع الإجراءات التالية :
اأول : بالن�شبة لغير الم�شجلين : 

الدخل  �ضرائب  م�أموري�ت  ب�إخط�ر  الم�ص�فة  القيمة  م�أموري�ت  تقوم   -
لمواف�ته�  )مرفق(  ت�صجيله�  المراد  الجه�ت  الجغرافي  نط�قه�  في  الواقع 

ب�لرقم ال�ضريبي . 
- تقوم م�أموري�ت القيمة الم�ص�فة بعد ورود الرقم ال�ضريبي بت�صجيل الجهة، 
اإلكتروني�)ا�صك�نر(  به� ك�ملا ت�صويرا  الإن�ص�ئي الخ��ص  الملف  بت�صوير 
اإلى  به لإر�ص�له  )قيمة م�ص�فة(  للميكروفيلم  المركزية  الإدارة  واإخط�ر 

الح��صب الآلي المركزي )دخل( .
- تقوم م�أموري�ت القيمة الم�ص�فة بعد اإجراء الفح�ص الأول ب�إر�ص�ل �صورة 

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع العمليات والتوعية ال�شريبية
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الفح�ص  مح��ضر  من  )ا�صك�نر(  طريق  عن  م�صورة  ك�ملة  الكترونية 
واإخط�ر الإدارة المركزية للميكروفيلم )قيمة م�ص�فة( به� لإر�ص�له� اإلى 

الح��صب الآلي المركزي )دخل( .

ثانيا : بالن�شبة للم�شجلين :
تقوم م�أموري�ت القيمة الم�ص�فة بت�صوير الملف�ت الإن�ص�ئية ت�صوير اإلكتروني� 
)ا�صك�نر( وكذلك اآخر فح�ص للن�شاط واإخط�ر الإدارة المركزية للميكروفيلم 

)قيمة م�ص�فة( به� لإر�ص�له� اإلى الح��صب الآلي المركزي )دخل( .

والله ولى التوفيق ،،،
تحريرا في 2017/4/27 

                                                                          رئي�ص قط�ع
                                                             العملي�ت والتوعية ال�ضريبية

                                                               “ محمد �صوقي اإبراهيم”



 تعليمات ومنشورات 2017

42

تعليمات رقم )6( ل�شنة 2017
ب�شاأن تنفيذ اأحكام المادة الخام�شة من مواد الإ�شدار لقانون �شريبة القيمة الم�شافة

رقم 67 ل�شنه 2016 – الإلغاء التلقائي 

     في ح�لة عدم تقدم الم�صجل للم�صلحة بنموذج 122 �ص . ق. م اأو لم 
يتقدم ب�إقرارات قيمة م�ص�فة م�صحوبة ب�ل�صداد ولم يتم ت�صجيله في �ضريبة 
القيمة الم�ص�فة اأو لم يتقدم ب�إقرارات �ضريبة المبيع�ت لمدة �صنتين من ت�ريخ 

اإ�صدار ق�نون �ضريبة القيمة الم�ص�فة .
تتبع الإجراءات الت�لية :

على الماأموريات المخت�شة اإتباع الإجراءات التالية:
اإدارة التحري�ت بم�أموري�ت �ضرائب الدخل كل في نط�قه  1 - مخ�طبة 
الجغرافي لمعرفة كون الم�صجل يقدم اإقرارات في �ضرائب الدخل من 

عدمه.
2 - مخ�طبة �صجل الم�صتوردين والم�صدرين للاإف�دة عن وجود الم�صجل من 

عدمه ومعرفة محل ن�ص�طه .
3 - مخ�طبة اإتح�د المق�ولين الع�م لنف�ص الأ�صب�ب ال�ص�بقة . 

تع�ملات  اأي  وجود  عن  ب�لم�أموري�ت  الح�ضر  اإدارة  من  الإف�دة   -  4
للم�صجل المذكور. 

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع العمليات والتوعية ال�شريبية
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ال�ص�بقة بوجود مديونية على الم�صجل محل  5 - في ح�لة ورود الإف�دات 
الإف�دة ولم ي�صتدل على عنوانه اأن يكون قد تم اإخط�ره وفق� لأحك�م 
الق�نون رقم 67 ل�صنة 2016 م�دة )55( ولئحته التنفيذية رقم )66( 

ل�صنة 2017 .
6 - مخ�طبة اإدارات مك�فحة التهرب ب�لمن�طق لعمل التحري�ت اللازمة عن 
الم�صجل المذكور واتخ�ذ اللازم ق�نون� طبق� لأحك�م الم�دة 68 فقرة 19.

بعد ا�صتيف�ء الخطوات ال�ص�بقة يتم اإلغ�ء الت�صجيل وفق� لأحك�م هذا الق�نون 
طبق� للاإجراءات المتبعة للم�صلحة في هذا ال�ص�أن.

والله ولى التوفيق
تحريرا في 2017/5/7

                                                          رئي�ص قط�ع
                                                                  العملي�ت والتوعية ال�ضريبية

                                                                      “ محمد �صوقي اإبراهيم”
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تعـليـمـــــات 
رقم )12( 

 
وفقاً لأحك�م الم�دة )12( من الق�نون رقم )67( ل�صنه 2016 ب�ص�أن ال�ضريبة 

على القيمة الم�ص�فة – والم�دة )13( من اللائحة التنفيذية للق�نون .
- يراعى عند فح�ص م�صتندات الم�صجل ا�صتيف�ء البي�ن�ت الواردة ب�لنم�ذج 
المرفقة وذلك على اأحد الو�ص�ئط الإلكترونية )ملف�ت اإك�صل( وتحميل هذه 

الملف�ت فور الح�صول عليه� على �صبكة المعلوم�ت الخ��صة ب�لم�صلحة.

تحريرا في 17 / 5  / 2017

رئي�ص                 ن�ئب رئي�ص     
   م�صلحة ال�ضرائب الم�ضرية             م�صلحة ال�ضرائب الم�ضرية

  )محمد عبد ال�صت�ر اإبراهيم(      )عمــ�د �ص�مي ح�صين(

        

رئي�س 
م�شلحه ال�شرائب الم�شرية
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رئي�س 
م�شلحه ال�شرائب الم�شرية

تعليمات 
رقم )13( ل�شنة 2017

 
وفقً� لأحك�م الم�دة )1( من الق�نون رقم )67( ل�صنه 2016 ب�إ�صدار ق�نون 
والم�أموري�ت  المن�طق  جميع  على  يتعين  الم�ص�فة  القيمة  على  ال�ضريبة 
التنفيذية ب�لم�صلحة مراع�ة اأن يقوم المح��صب الق�نوني بتدوين رقم ت�صجيله 
في  الم�صجل  اأحقية  تفيد  التي  ال�صه�دة  تقديم  عند  الم�ص�فة  القيمة  �ضريبة  في 
خ�صم ال�ضريبة اأو رده�، والمن�صو�ص عليه� ب�لم�دة )30( من الق�نون ، 
والم�دتين )30( )38( من اللائحة التنفيذية للق�نون �ص�لف الذكر مع مراع�ة 
اأن يتم ذلك في جميــع حــ�لت الفح�ص ورد ال�ضريبة واللج�ن الداخلية 

والطعن )قيمه م�ص�فة – دخل(.
 

والله ولى التوفيق
تحريرا في    /   / 2017

 
رئي�ص                 ن�ئب رئي�ص     

   م�صلحة ال�ضرائب الم�ضرية             م�صلحة ال�ضرائب الم�ضرية

  )محمد عبد ال�صت�ر اإبراهيم(      )عمــ�د �ص�مي ح�صين(
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تعليمات
 رقم )14( ل�شنة 2017

اإلح�قً� لتعليم�ت الم�صلحة رقم )20( ل�صنه 2015 ب�ص�ن اللتزام بكت�به اأوامر الحجز 
الإداري على الح��صب الآلي، وم�هية البي�ن�ت الواجب توافره� في هذا الأمر .

يتعين مراعاة ما يلي :
اإليه�  الم�ص�ر  ب�لتعليم�ت  الوارد  الإداري”  الحجز  “اأوامر  بعب�رة  تُ�صتبدل   -
لدى  للمدين  م�  حجز  ب�ص�أن  وذلك  الإداري”،  الحجز  “مح��ضر  عب�رة 

الغير.
- اإذا ك�ن المحجوز عليه �صخ�صً� طبيعيً� يُكتب ا�صمه رب�عي� ورقمه القومي.
- اإذا ك�ن المحجوز عليه �صخ�صً� اعتب�ريً� يكتب ا�صمه ك�ملًا وا�صمه التج�ري اإن وجد.
المبلغ  ويكتب   ، وك�ملًا  وا�صحً�  ب�لمح�ضر  عليه  المحجوز  عنوان  يُكتب   -
منهم�  كل  مط�بقة  من  التحقق  مع   ، والأرق�م  ب�لحروف  الحجز  محل 

الأخر.
يُراعى تنفيذ هذه التعليم�ت بكل دقة ، ويُلغى كل م� يخ�لف ذلك .

تحريرا في    /   / 2017
                 ن�ئب رئي�ص                      رئي�ص

     م�صلحة ال�ضرائب الم�ضرية      م�صلحة ال�ضرائب الم�ضرية

    )محمد عبد ال�صت�ر اإبراهيم(          )عم�د �ص�مي ح�صين(

رئي�س 
م�شلحه ال�شرائب الم�شرية



 تعليمات ومنشورات 2017

47

          
تعليمات رقم ) 20 ( ل�شنة 2015

بالإ�شارة اإلى كت�ب البنك الأهلي الم�ضري – قط�ع العملي�ت الق�نونية المركزية 
والحجوز والترك�ت من اأن بع�ص اأوامر الحجز المر�صلة للبنك ب�ص�أن توقيع 
الحجز على اأموال المدينين للم�صلحة بمب�لغ م�لية حجز م�للمدين لدي الغير 

مكتوبة بخط اليد وبع�صه� ل يقراأ وغير م�صتوف�ة البي�ن�ت والمعلوم�ت .
وعليه 

يلزم التنبيه م�صدداً ب�أن تكتب اأوامر الحجز الإداري على اأجهزة الح��صب 
الآلي مت�صمنة ا�صم المدين المحجوز عليه رب�عيً� واأن يكون العنوان وا�صح 
على  المب�لغ  وتحديد  عليهم  للمحجوز  القومي  الرقم  ومت�صمن  وك�مل 
وجه الدقة ب�لحروف والأرق�م بجميع اأوامر الحجز، ومن يخ�لف ذلك 

يتعر�ص للم�ص�ئلة الق�نونية.
وتف�شلوا بقبول فائق الحترام 

تحريراً في :   /  /2015
                                                                                         رئي�ص

                                                                                  م�صلحة ال�ضرائب الم�ضرية
                                                                             ) عبد المنعم ال�صيد مطر(

وزارة المالية 
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية 

قطاع ال�شئون التنفيذية
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قـــرار
اإداري رقم )1508( ل�شنة 2017

بتحديد ال�شناعـات الأ�شا�شيـة التي يدخل 
في �شناعتها الكحول المحول لل�شناعة

رئي�س م�شلحة ال�شرائب الم�شرية : 
- بعد الطلاع على الق�نون رقم 67 ل�صنة 2016 ب�إ�صدار ق�نون ال�ضريبة 

على القيمة الم�ص�فة.
- وعلى القرار الوزاري رقم 66 ل�صنة 2017 ب�إ�صدار اللائحة التنفيذية 

لق�نون ال�ضريبة على القيمة الم�ص�فة. 
- وعلى القرار الوزاري رقم 87 ل�صنة 2017 ب�ص�أن التفوي�ص في بع�ص 

الخت�ص��ص�ت 
ال�صن�ع�ت  �ص�أن  في   1982 ل�صنة   336 رقم  الوزاري  القرار  وعلى   -

الأ�ص��صية التي يدخل في �صن�عته� الكحول المحول لل�صن�عة وتعديلاته 0 
- وعلى القرارات الإدارية اأرق�م ) 1992/646( – )19، 1993/132( 
 –  )1999/1100(  –)1995  /  1116  ،772(  –  )1994/229(  –
 )2004/1924  ،1923  ،1640(  –  )2003/934(–  )2001/966(

 .)2015/2286( – )2014/71 ( –
- ول�ص�لح العمل ومقت�صي�ته .

رئي�س
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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قــــرر
)المادة1(

المحول  الكحول  �صن�عته�  في  يدخل  التي  الأ�ص��صية  ال�صن�ع�ت  تعتبر   -
لل�صن�عة هي ال�صن�ع�ت الت�لية :

)�صن�عة التنر – الطب�عة والحبر البندا – الن�ص� والخميرة – المبيدات الح�ضرية 
– زيت الفرامل – عج�ئن تثبيت قواطع داخلية وقواعد لمب�ت الفلور�صنت 
“ المطهرات  – مواد ن��ضره  وتفريغ هواء لمب�ت الكهرب�ء - �صن�عة التبغ 
 - “ “ قف�زات طبية  الطبية  المهم�ت  “ – �صن�عة  ديتول وديكول  الطبية 
خلات اليثيل – �صن�عة منظف الزج�ج – �ص�بون الجل�ضرين ال�صف�ف – 
�صن�عة الزيوت وال�ص�بون – �صن�عة الألب�ن ومنتج�ته� – ن�شاط الفح�ص 
الأطب�ق  غ�ص�لت  �صطف  م�ص�عد  �صن�عة  الكيمي�ء  بم�صلحة  والتحليل 
�صن�عة   - والراتنج�ت  والده�ن�ت  البوي�ت  �صن�عة   – الأوتوم�تيكية 
 “ منزلي  كمطهر   “ اإيرو�صول  فليتول  منتج  �صن�عة   – التليفونية  المعدات 
– عملي�ت تح�صير المح�ليل اللازمة لإجراء  الحربية  المنتج�ت  �صن�عة   –
الختب�رات الخ��صة بتحليل ال�صكر – �صن�عة الخراطي�ص الم�صتخدمة كمواقد 
�صن�عة تجلية   – اليثيلين  �صن�عة   –– والمط�عم  ب�لفن�دق  الأطعمة  لتدفئة 

اأ�صلاك النح��ص – �صن�عة المذيب�ت الع�صوية(.

)المادة2(
- ي�شترط األا تقل الدرجة الكحولية للكحول المحول لل�شناعة عن 90% ول 

تزيد عن 95% فيم� عدا الكحول المحول ل�صن�عة منظف الزج�ج.
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)المادة3(
- يتم تحويل الكحول الإيثيلي النقي اإلى كحول محول لل�صن�عة ب�إ�ص�فة %5 
ميث�نول اأو اإ�ص�فة 2.5% ميث�نول + 2.5% بنزول اأو ح�صب م� تقرره 
الجه�ت المخت�صة عند طلب اإ�ص�فة مواد اأخرى بعد الرجوع اإلى م�صلحة 

الرق�بة ال�صن�عية.
- تحدد ن�صبة الكحول المحول ل�صن�عة منظف الزج�ج بن�صبه 15% “ خم�صة 

ع�ضر في الم�ئة “ .
- يتم تحويل الكحول الإيثيلي النقي الم�صتخدم كم�دة ن��ضرة في �صن�عة التبغ 

ب�إ�ص�فة نيكوتين �ص�ئل + اأزرق مثيلين مذاب في الم�ء بن�صبة %1 .
- يتم تحويل الكحول الإيثيلي النقي الم�صتخدم في �صن�عة حبر الطب�عة للبنك 

الأهلي الم�ضري ب�إ�ص�فة 3% ميث�نون + 2% مي�ه .
اإلى كحول محول لل�صن�عة ل�صتخدامه في  - يتم تحويل الكحول الإيثيلي النقي 
�صن�عة منتج فليتول اإيرو�صول )كمطهر منزلي( ب�إ�ص�فة 5% ايزوبروي�نول.

- يتم تحول الكحول الإيثيلي النقي اإلى كحول محول لل�صن�عة ل�صتخدامه 
في �صن�عة الزيوت وال�ص�بون ب�إ�ص�فة 5% كحول ميثيلي .

- يتم تحويل الكحول الإيثيلي النقي الم�صتخدم في �صن�عة الإيثيلين ب�إ�ص�فة 
1% داى اإيثيل ايثر .

في  ال�صتمرار  يتم  القرار  بهذا  الواردة  الأ�ص��صية  لل�صن�ع�ت  ب�لن�صبة   -
�ضرف الكحول المحول له� بموافقة الجهة المخت�صة على اأن يتم الرجوع 
اإلى تلك الجهة �صنوي� للموافقة على تحديد الكمي�ت اللازمة وذلك ح�صب 

الط�قة الإنت�جية للجهة ط�لبة ال�ضرف مع اإخط�ر الم�صلحة بذلك .
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)المادة4(
- في ح�لة طلب اإ�ص�فة �صن�عة جديدة اإلى ال�صن�ع�ت الواردة بهذا القرار 
�ضرورة  تفيد  التي  ب�لم�صتندات  م�صفوع�  بطلب  الم�صلحة  اإلى  التقدم  يتم 
والن�صب  الكمي�ت  به�  محددا  ال�صن�عة  لتلك  المحول  الكحول  ا�صتخدام 

المطلوبة بمعرفة م�صلحة الرق�بة ال�صن�عة .

 )المادة 5(
- على الجه�ت التنفيذية المخت�صة اتخ�ذ الإجراءات اللازمة لمراقبة وتنظيم 
والدف�تر  ال�صجلات  ومراجعة  اإ�ضرافه�  تحت  الكحول  �ضرف  عملية 
الواردة ب�لم�دة )59( من اللائحة التنفيذية لق�نون ال�ضريبة على القيمة 

الم�ص�فة.

)المادة 6(
- ين�ضر هذا القرار ب�لوق�ئع الم�ضرية ويعمل به اعتب�راً من ت�ريخ ن�ضره .

                         ن�ئب رئي�ص                                           رئي�ص
           م�صلحة ال�ضرائب الم�ضرية               م�صلحة ال�ضرائب الم�ضرية

    
          ) محمد عبد ال�صت�ر اإبراهيم (      ) عم�د �ص�مي ح�صين (
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تعليمات رقم 3 ل�شنة 2017 
نظراً لورود العديد من ال�صتف�ص�رات الواردة من الم�صدرين ب�ص�أن الت�ضرر 

من عدم رد ال�ضريبة نتيجة تعذر تقديم م�صتندات التحويلات البنكية .
ال�ضريبة  ق�نون  لأحك�م  وفقً�  المو�صوع  بدرا�صة  ب�أنه  ب�لإح�طة  نت�شرف 
على القيمة الم�ص�فة رقم 67 ل�صنة 2016 لئحته التنفيذية فقد انتهي الراأي 

ب�لم�صلحة اإلى م� يلي :
“ الأ�صل اأن يتم التوريد لقيمة الت�صدير اإلى اأحد البنوك ف�إذا تعذر ج�ز العتداد 
ب�أي طريقة من الطرق التي تثبت جدية المع�ملة بين طرفين بمق�بل، واأنه ل 
الأخرى  الت�صوي�ت  طرق  من  كطريقة  النقدي  ال�صداد  قبول  من  ق�نونً�  م�نع 
والتي ن�صت عليه� م�دة 35 من اللائحة التنفيذية للق�نون 67 ل�صنة 2016 اإذا 

توافرت جدية المع�ملة وثبت للم�صلحة تعذر تقديم التحويل البنكي”. 
على اأن تتحقق الم�صلحة من �ص�بقة توريد ال�ضريبة .

برجاء مراعاة ذلك بكل دقة

               مدير ع�م            رئي�ص الإدارة المركزية          رئي�ص قط�ع البحوث
الإدارة الع�مة لرد ال�ضريبة      للاإعف�ءات ورد ال�ضريبة       وال�صي��ص�ت ال�ضريبية
)اإين��ص محمود العطيفي(          )عبد الح�صيب علي زكي(         )�صلاح يو�صف علي(

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية
الإدارة المركزية للاإعفاءات ورد ال�شريبة

الإدارة العامة لرد ال�شريبة
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ال�شيد الأ�شتاذ/ رئي�س الإدارة المركزية لمنطقة ......................

  تحيه طيبة وبعد

ال�ضريبية  وال�صي��ص�ت  البحوث  قط�ع  من  ال�ص�در  العموم  كت�ب  ب�ص�أن 
بت�ريخ 2017/3/26 تبين وجود العديد من الم�ص�كل عند التطبيق العملي 
معف�ة  جه�ت  مع  تتع�مل  اأو  الم�صدرة  �صواء  المنتظمة  لل�ضرك�ت  ب�لن�صبة 

وتتمثل في )ت�أخر رد ال�ضريبة لحين ورود نتيجة الإ�صتيف�ءات(.

نت�شرف باإحاطة �شيادتكم :
قبل  من  الم�صلحة  رئي�ص  ن�ئب  الأ�صت�ذ/  ال�صيد  على  العر�ص  اإع�دة  تم   -
ال�ضريبة(  لرد  الع�مة  )الإدارة  ال�ضريبية  وال�صي��ص�ت  البحوث  قط�ع 

وانتهى الراأي اإلى: 
من  التعهدات  اأخذ  مع  الق�نونية  المواعيد  في  ال�ضريبة  رد  على  الموافقة   -
ال�ضرك�ت المنتظمة والتي تقوم بتقديم طلب�ت رد ب�صفه دائمة ولم ترد له� 
اإرج�ء الرد لحين ورود نتيجة الإ�صتيف�ءات  اإ�صتيف�ءات �صلبية دون  اأي 

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية
الإدارة المركزية للاإعفاءات ورد ال�شريبة

الإدارة العامة لرد ال�شريبة



 تعليمات ومنشورات 2017

54

الق�نونية �صده�  اتخ�ذ الإجراءات  يتم  �صلبية  الإ�صتيف�ءات  وح�ل ورود 
وتح�صيل م� �صبق رده.

لذا يرجى من �صي�دتكم التف�صل ب�لتنبيه ب�تخ�ذ اللازم وفق� لم� تقدم.

وتف�شلوا بقبول وافر التحية والحترام
تحريرا في :   /  /2017

                 مدير ع�م         رئي�ص الإدارة المركزية
   الإدارة الع�مة لرد ال�ضريبة      للاإعف�ءات ورد ال�ضريبة

       
   » اإين��ص محمود العطيفي«                  » عبد الح�صيب علي زكي«



 تعليمات ومنشورات 2017

55

      ال�شيد الأ�شتاذ/ رئي�س الإدارة المركزية لمنطقة 
) اأ0ع لم�شاعدة الم�شجلين (

  تحية طيبة وبعد
ال�ضرائب  م�صلحة  رئي�ص   / الأ�صت�ذ  ال�صيد  من  ال�ص�در  الكت�ب  �صوء  في 
ب�ص�أن  الجم�رك  م�صلحة  رئي�ص  الدكتور/  الأ�صت�ذ  ال�صيد  اإلى  )الم�ضرية( 
تفعيل الربط الآلي بين �صجل المتع�ملين مع الجم�رك ومط�بقته مع الم�صجلين 

ب�ضريبة القيمة الم�ص�فة.  
نت�ضرف ب�أن نرفق ل�صي�دتكم طيه تعليم�ت رقم )8( بت�ريخ 2017/8/30 
على  ال�ص�أن  هذا  في  ال�ضريبية  والتوعية  العملي�ت  قط�ع  من  وال�ص�درة 
رقم  نموذج  بت�صليم  ب�لمـ�أموري�ت  الم�صجلين  م�صـــ�عدة  اإدارات  تقــوم  اأن 
مع  للمتع�ملين   ) الت�صجيل  من  الموقف  تحديد  نموذج   ( )�ص.ق.م(   8

الجم�رك ح�ل تقدمهم للم�أمورية للح�صول على ذلك النموذج. 
على اأن يتم مراع�ة الآتي :  

1 - فتح �صجل يتم فيه قيد الح�لت التي تم ت�صليمه� النموذج 8 )�ص.ق.م(.
2 - الحتف�ظ ب�صورة من نموذج 8 )�ص.ق.م( الذي تم ت�صليمه للمتع�مل 

موقعً� عليه من �ص�حب ال�ص�أن اأو وكيله. 

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية )قيمة م�شافة(

قطاع العمليات والتوعية ال�شريبية
الإدارة المركزية لم�شاعدة الم�شجلين

الإدارة العامة للاإر�شاد ال�شريبي
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3 - اإر�ص�ل بي�ن �صهري �صمن النج�زات ال�صهرية لأق�ص�م خدمة الم�صجلين 
ب�لح�لت التي تم ت�صليمه� نموذج 8 )�ص.ق.م(. 

 8 نموذج  خلف   16395 ال�صوتية  الخدمة  رقم  اإ�ص�فة  مراع�ة   -  4
)�ص.ق.م(.

لذا يرجي التف�شل من �شيادتكم بالتنبيه نحو مراعاة ذلك على وجه الدقة.

وتف�شلوا بقبول وافر الحترام

                                                                          رئي�ص الإدارة 
                                                               المركزية لم�ص�عدة الم�صجلين

                                                                     ب�ص�ي وليم ب�ص�ي  



 تعليمات ومنشورات 2017

57

تعليمات رقم )8( 

ال�ضرائب  م�صلحة  رئي�ص  الأ�صت�ذ/  ال�صيد  من  ال�ص�در  الكت�ب  �صوء  في 
الم�ضرية اإلى ال�صيد الأ�صت�ذ الدكتور/ رئي�ص م�صلحة الجم�رك ب�ص�ن تفعيل 
الم�صجلين  مع  ومط�بقته  الجم�رك  مع  المتع�ملين  �صجل  بين  الآلي  الربط 

ب�ضريبة القيمة الم�ص�فة.
ب�لإفراج  التي تقوم  ونظرا لم� تلاحظ من وجود عدد كبير من الح�لت 
وهى غير م�صجلة ب�ضريبة القيمة الم�ص�فة وح�لت اأخرى تقوم ب�لإفراج 

من واقع �صه�دات ت�صجيل مزورة .
 لذا يراعى الآتي :

اأنه عند تقدم احد المتع�ملين مع الجم�رك للم�أمورية للح�صول على نموذج 
8 �ص.ق.م نموذج تحديد الموقف من الت�صجيل اأن تقوم اإدارة م�ص�عدة 
الم�صجلين ب��صتيف�ء ذلك النموذج على وجه الدقة وال�ضرعة ب�لن�صبة للح�لت 
ال�صلع  ق�ئمة  �صمن  وتكون  الأن�صطة  تحديد  الم�أمورية  على  ي�صهل  التي 
والخدم�ت المعف�ة من ال�ضريبة على القيمة الم�ص�فة والموقف من الت�صجيل .
يتم  عدمه  من  الن�شاط  خ�صوع  مدى  تحديد  من  التمكن  عدم  ح�لة  وفى 

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع العمليات والتوعية ال�شريبية
المكتب الفني
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ب�لم�صتندات  م�صفوعة  ال�ضريبية  للبحوث  المركزية  الإدارة  �ضرعة مخ�طبة 
المقدمة من مقدم الطلب وتلقى الرد منه� ب�لف�ك�ص و�ضرعة ت�صليم الرد لمقدم 

الطلب بم� ل يج�وز المدة المحددة ب�لنموذج.  
والله ولى التوفيق

تحريرا فى :  2017/8/30
   

       رئي�ص الإدارة المركزية    رئي�ص قط�ع 
العملي�ت والتوعية ال�ضريبية             لم�ص�عدة الم�صجلين  

       
       » ب�ص�ي وليم ب�ص�ي«                      » محمد �صوقي اإبراهيم«



 تعليمات ومنشورات 2017

59

تعليمات رقم )9( 
- نظرا لم� اثير من ا�صتف�ص�رات من بع�ص الم�أموري�ت التنفيذية فيم� يخ�ص 
كيفية التع�مل مع الم�صجلين الذين تقدموا ب�إقرار نه�ئي على النموذج 122 
)�ص.ق.م( طبق� لأحك�م الم�دة الخ�م�صة من مواد الإ�صدار لق�نون �ضريبة 
القيمة الم�ص�فة رقم 67 ل�صنة 2016 لحين بي�ن �صحة تلك الإقرارات من 

عدمه يتم اإلغ�ئهم تلق�ئي� ويكون هن�ك احتم�لن هم� :
1 - ح�لة قي�م الم�صجل ب�لتقدم بطلب للت�صجيل جوازيً� في �ضريبة القيمة الم�ص�فة .
الخ�م�صة  الم�دة  اأحك�م  اإنطب�ق  عدم  من  ب�لتحقق  الفح�ص  قي�م  ح�لة   -  2
من مواد الإ�صدار لق�نون �ضريبة القيمة الم�ص�فة ب�ص�ن الإلغ�ء التلق�ئي 

على المن�ص�أة يراعى م� يلي :

الحالة الأولى :
- تلتزم الم�أمورية بفح�ص الفترة ال�ص�بقة للم�صجل حتى 2016/9 للتحقق من 
عدم وجود اأي التزام�ت ق�نونية عليه خلال فترة تطبيق ق�نون المبيع�ت وكذا 

التحقق من عدم وجود اأي مديوني�ت م�صتحقة على هذا الم�صجل من عدمه . 
- يتم تحويل ح�لة الم�صجل اإلى اإلغ�ء نه�ئي .

اإع�دة ت�صجيل الم�صجل جوازيً� بن�ء على طلب الم�صجل وبذلك يعتبر  - يتم 

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية )قيمة م�شافة(

قطاع العمليات والتوعية ال�شريبية 
الإدارة المركزية للعمليات ال�شريبية
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الم�صجل غير ملتزم ب�أحك�م الق�نون خلال المدة البينية من 2016/9/8 حتى 
ت�ريخ اإع�دة ت�صجيله .

الحالة الثانية :
�شروط  انطباق  بعدم  الفح�ص  اإدارة  خلال  من  الم�أمورية  تحققت  اإذا   -
واأحك�م الم�دة الخ�م�صة من مواد الإ�صدار على الم�صجل الذي تقدم ب�إقرار 
نه�ئي على نموذج 122 )�ص.ق.م( واأنه تتوفر لديه �شروط الت�شجيل 
في القيمة الم�ص�فة وتنطبق عليه اأحك�م الم�دة الرابعة من مواد الإ�صدار 
للق�نون ب��صتمراره في الت�صجيل وك�ن قد تم تحويل ح�لته اإلى موؤ�ضر اإلغ�ء 
م�صتمر  كم�صجل  البي�ن�ت  بق�عدة  اإدراجه  ب�إع�دة  الم�أمورية  تقوم  تلق�ئي 
ب�ضريبة  الت�صجيل  �صه�دة  به  الت�صجيل مرفق  ب��صتمرار  الم�صجل  ب�إخط�ر 
القيمة الم�ص�فة نموذج 3 )�ص.ق.م( مع اإخط�ر الم�صجل ب�لتزامه بتقديم 
الإقرارات خلال المدة البينية من 2016/9/8 حتى ت�ريخ اإع�دة اإدراجه 
التي تم ت�صجيله ب�لقيمة الم�ص�فة مع اإعم�ل اأحك�م الم�دة رقم 68 بند رقم 
19 من ق�نون ال�ضريبة على القيمة الم�ص�فة ومراع�ة الف�صل بين فترة 

تطبيق اأحك�م ق�نون القيمة الم�ص�فة والفترة ال�ص�بقة له� . 
  وبالله التوفيق

                رئي�ص الإدارة                 رئي�ص قط�ع
      المركزية للعملي�ت ال�ضريبية   العملي�ت والتوعية ال�ضريبية

         )اإبراهيم محمد عليوه(        )محمد �صوقي اإبراهيم(
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تعليمات
رقم )19( ل�شنة 2017- قيمه مُ�شافة 

ب�شاأن المُعاملة ال�شريبية لوكلاء التوزيع
المو�شوع :  اإي�ص�ح الُمع�ملة ال�ضريبية لوكلاء التوزيع في �صوء اأحك�م ق�نون 

ال�ضريبة على القيمة الُم�ص�فة ولئحته التنفيذية .
الراأي : انتهى الراأي اإلى ما يلى:

1 - يُعد وكلاء التوزيع ل�صلعة اأو لخدمة خ��صعة لل�ضريبة من الُمكلفين 
الُمخ�طبين ب�أحك�م الق�نون وت�ضرى عليهم اأحك�م الت�صجيل مهم� ك�ن حجم 

مُع�ملاتهم .
2 - ل يُعد من وكلاء التوزيع الُمكلفين ب�أحك�م الق�نون م� يلي :

اأ - وكلاء التوزيع ل�صلع اأو لخدم�ت خ��صعة ل�ضريبة الجدول فقط.
ب - وكلاء التوزيع ل�صلع اأو لخدم�ت مُعف�ة من ال�ضريبة.

ول ي�ضرى ب�ص�أنهم اأحك�م الت�صجيل المن�صو�ص عليه� في الم�دتين 18، 19 
من اللائحة التنفيذية للق�نون .

وفى ح�لة وجود اأي ا�صتف�ص�رات اأخرى ف�إنه يتعين العر�ص على قط�ع 
البحوث وال�صي��ص�ت ال�ضريبية للدرا�صة واإبداء الراأي .

وقد ا�شتند هذا الراأي اإلى :
- طبقً� لتعريف الُمكلف الوارد ب�لم�دة )1( من الق�نون “ ال�صخ�ص الطبيعي 

رئي�س 
م�شلحه ال�شرائب الم�شرية 

مكتب رئي�س الم�شلحة
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وتوريد  بتح�صيل  الُمكلف  ع�مً�  اأو  ك�ن  خ��صً�  العتب�ري  ال�صخ�ص  اأو 
اأو لخدمة  ل�صلعة  موؤديً�  اأو  ت�جراً  اأو  منتجً�  ك�ن  �صواء  للم�صلحة  ال�ضريبة 
خ��صعة لل�ضريبة بلغت مبيع�ته حد الت�صجيل المن�صو�ص عليه في الق�نون، 
خ��صعة  لخدمة  اأو  ل�صلعة  توزيع،  وكيل  اأو  مُ�صدر  اأو  م�صتورد  وكل 
لل�ضريبة مهم� ك�ن حجم مُع�ملاته، وكذلك كل منتج اأو موؤد اأو م�صتورد 
ل�صلعة اأو لخدمة من�صو�ص عليه� في الجدول المرافق لهذا الق�نون مهم� ك�ن 

حجم مُع�ملاته”.
- كم� ن�صت الم�دة )18/ب( على “ كل م�صتورد بق�صد الإتج�ر، اأو مُ�صدر 
اأو وكيل توزيع ل�صلعة اأو خدمة خ��صعة لل�ضريبة مهم� ك�ن حجم مُع�ملاته 

اأن يتقدم اإلى الم�أمورية المخت�صة بطلب لت�صجيل ا�صمه وبي�ن�ته ...”.
- ومن ثم ف�ن وكيل التوزيع الُمخ�طب ب�أحك�م الق�نون هو وكيل التوزيع 
اأو لخدم�ت  ل�صلع  التوزيع  اأم� وكيل  لل�ضريبة،  اأو لخدمة خ��صعة  ل�صلعة 
لخدم�ت  اأو  ل�صلع  التوزيع  وكيل  وكذا  فقط،  الجدول  ل�ضريبة  خ��صعة 

مُعف�ة فهو غير مُخ�طب ب�أحك�م الق�نون وفق� لم� �صبق .
برجاء مراعاة ذلك بكل دقة عند التطبيق 

والله ولى التوفيق
تحريرا في    /   / 2017

                     رئي�ص م�صلحة
              ال�ضرائـــب الم�ضريــــة

                  عم�د �ص�مي ح�صين
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تعليمات
رقم )20( ل�شنة 2017 - قيمة مُ�شافة
ب�شاأن المُعاملة ال�شريبية لمقابل دخول

الملاهي ودور العر�س ال�شينمائي والم�شرحي

دخول  لمق�بل  ال�ضريبية  الُمع�ملة  حول  الت�ص�وؤلت  على  الرد    : المو�شوع 
ق�نون  اأحك�م  �صوء  في  الم�ضرحي  و  ال�صينم�ئي  العر�ص  ودور  الملاهي 

ال�ضريبة على القيمة الم�ص�فة ولئحته التنفيذية .

الراأي : انتهى الراأي اإلى :
اأو  تذاكر  �صكل  في  �صواء  الملاهي  األع�ب  مم�ر�صة  اأو  الدخول  مق�بل   -  1
كروت ممغنطة اأو غيره� يخ�صع لل�ضريبة على القيمة الم�ص�فة ب�ل�صعر 

الع�م لل�ضريبة .
ل�ضريبة  تخ�صع  والم�ضرحي  ال�صينم�ئي  العر�ص  دور  دخول  تذاكر   -  2

الجدول بفئة )5%( من القيمة .
3 - يكون وع�ء ال�ضريبة اأو �ضريبة الجدول بح�صب الأحوال هو اإجم�لي 
القيمة �ص�ملًا ك�فة المب�لغ التي يتم تح�صيله� من العميل تحت اأي مُ�صمى 

بم� فيه� �ضريبة الملاهي .

وزارة المالية 
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية 

مكتب رئي�س الم�شلحة
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وقد ا�شتند هذا الراأي اإلى ما يلي :
ال�صلع  على  ال�ضريبة  تُفر�ص   “ اأن  على  الق�نون  من   )2( الم�دة  ن�صت   -
الجدول  في  عليه�  المن�صو�ص  والخدم�ت  ال�صلع  ذلك  في  بم�  والخدم�ت 
المرافق لهذا الق�نون، �صواء ك�نت محلية اأو مُ�صتوردة، في ك�فة مراحل 

تداوله�، اإل م� ا�صتثنى بن�ص خ��ص“.
- كم� ن�ص الم�صل�صل )13( من البند اأولً “�صلع وخدم�ت تخ�صع ل�ضريبة 
على  للق�نون  المرافق  والخدم�ت  ال�صلع  جدول   من   “ فقط  الجدول 
ال�صينم�ئية،  والأفلام  والبرامجي،  الإعلامي  “الإنت�ج  خ�صوع 
التليفزيونية،  الدرام�  واأعم�ل  والوث�ئقية،  والت�صجيلية  والتلفزيونية، 

والإذاعة والم�ضرحية“ ل�ضريبة الجدول بفئة )5%( من القيمة . 
- ومن ثم ف�إن تذاكر الدخول اأو الكروت الممغنطة التي يتم �صحنه� اأو غيره� 
لمم�ر�صة األع�ب الملاهي تخ�صع لل�ضريبة على القيمة الُم�ص�فة ب�ل�صعر الع�م 
لل�ضريبة ، اأم� تذاكر دخول دور العر�ص ال�صينم�ئي والم�ضرحي فتخ�صع 

ل�ضريبة الجدول بفئة 5% من القيمـــة .
القيمة الواجب  “ تكون  الق�نون على  الم�دة )1/10( من  - وحيث ن�صت 
الإقرار عنه� والتي تتخذ اأ�ص��صً� لربط ال�ضريبة ب�لن�صبة لبيع ال�صلع اأو م� 
القيمة  يوؤدى من خدم�ت خ��صعة لل�ضريبة ولو ك�نت م�صتوردة، هي 
المدفوعة فعلًا اأو الواجب دفعه� ب�أية �صورة من �صور اأداء الثمن وفقً� 

للمجري�ت الطبيعية للاأمور” .
- كم� ن�صت الم�دة )2/10/اأ( على “ تت�صمن القيمة الواجب الإقرار عنه� 

وفقً� لأحك�م الفقرة )1( من هذه الم�دة المب�لغ الآتية:
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اأ - المب�لغ التي يتم تح�صيله� من الم�صترى اأو متلقي الخدمة تحت اأي 
م�صمى ط�لم� ك�نت بمن��صبة بيع ال�صلع اأو اأداء الخدم�ت.

اأو �ضريبة الجدول الم�صتحقة هو  - ومن ثم يكون وع�ء ح�ص�ب ال�ضريبة 
القيمة المدفوعة فعلًا اأو الواجب دفعه� ب�أية �صورة من �صور اأداء الثمن 
وفقً� للمجري�ت الطبيعية للاأمور على اأن تت�صمن القيمة الواجب الإقرار 
عنه� ك�فة المب�لغ التي يتم تح�صيله� من الم�صترى اأو متلقي الخدمة تحت اأي 

مُ�صمى ط�لم� ك�نت بمن��صبة بيع ال�صلع اأو اأداء الخدم�ت .
برجاء مراعاة ذلك بكل دقة عند التطبيق 

والله ولى التوفيق
تحريرا في    /   / 2017

                    رئي�ص م�صلحة
                 ال�ضرائـــب الم�ضريــــة

          عم�د �ص�مي ح�صين
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تعليمات
رقم )21( ل�شنة 2017 - قيمة مُ�شافة 

ب�شاأن المعاملة ال�شريبية لر�شائل الزيوت النباتية
الخام الم�شتوردة من الخارج

المو�شوع :  الرد على م� اأثير من ت�ص�وؤلت حول الُمع�ملة ال�ضريبية لر�ص�ئل 
الزيوت النب�تية الخ�م الغير مُكررة الم�صتوردة من الخ�رج في �صوء اأحك�م 

ق�نون ال�ضريبة على القيمة الُم�ص�فة ولئحته التنفيذية .
الراأي : انتهى الراأي اإلى :

اأول : بالن�شبة لر�شائل الزيوت النباتية الخام الغير مكررة الم�شتوردة بمعرفة �شركات 
ال�شناعات الغذائية التي تقوم بت�شنيع )زيوت نباتية للطعام اأو �شناعات غذائية(، 

والمرُخ�س لها بذلك واإن ت�شمن ن�شاطها �شناعات اأخرى :
- يتم �صداد �ضريبة جدول عليه� بفئة 0.5% من القيمة �ضريطة تقديم تعهُد 
مُعتمد من ال�ضركة لم�صلحة الجم�رك ب�أن تلك الزيوت �صيتم ا�صتخدامه� 
في الطع�م اأو في ال�صن�ع�ت الغذائية، واأنه في ح�لة ا�صتخدامه� في غير 
ب�ل�صعر  الُم�ص�فة  القيمة  �ضريبة  ب�صداد  ال�ضركة  تلتزم  الأغرا�ص  هذه 
الع�م لل�ضريبة وال�ضريبة الإ�ص�فية الُم�صتحقة وذلك من ت�ريخ الإفراج 
الجمركي عن تلك الر�ص�ئل وفقً� لأحك�م الق�نون رقم 67 ل�صنة 2016.

وزارة المالية 
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية 

مكتب رئي�س الم�شلحة



 تعليمات ومنشورات 2017

67

ال�ضرائب  الإفراج( مواف�ة م�صلحة  - وعلى م�صلحة الجم�رك )جمرك 
الم�ضرية )قط�ع ال�صئون التنفيذية بديوان ع�م الم�صلحة بمبنى المحمودية 
ب�صقر قري�ص – المع�دى( ببي�ن �ص�مل بر�ص�ئل الزيوت الم�ص�ر اإليه� مُعتمد 
من الجمرك المخت�ص مرفقً� به� اأ�صول التعهدات الُمقدمة من ال�ضرك�ت 
مُ�ص�فة(  )قيمة  الم�ضرية  ال�ضرائب  م�صلحة  تقوم  حتى  �صهرية،  ب�صفة 

ب�إعم�ل �صئونه� وتح�صيل م�صتحق�ت الخزانة الع�مة اإن وجدت.
الخارج  من  الواردة  مكرره  الغير  الخام  النباتية  الزيوت  لر�شائل  بالن�شبة   : ثانيا 

بغر�س الإتجار: 
- يتم �صداد �ضريبة جدول عليه� بفئة 0.5% من القيمة قطعي والفرق بين 
جدول  �ضريبة  من  �صداده  تم  وم�  الم�ص�فة  القيمة  ل�ضريبة  الع�م  ال�صعر 
اأو في  ا�صتخدام تلك الزيوت في الطع�م  اأم�نة لحين تقديم م� يفيد  ب�صفة 

ال�صن�ع�ت الغذائية . 
برجاء مراعاة ذلك بكل دقة عند التطبيق 

والله ولى التوفيق
تحريرا في    /   / 2017

                      رئي�ص م�صلحة
                ال�ضرائـــب الم�ضريــــة

                    عم�د �ص�مي ح�صين
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تعليمات
رقم )22( ل�شنة 2017 - قيمة مُ�شافة 

ب�شاأن ال�شروط الواجب اإتباعها لت�شوية �شريبة الجدول
تطبيقاً للمادة الخام�شة من اللائحة التنفيذية للقانون 

 - في تطبيق اأحك�م الم�دة الخ�م�صة من اللائحة التنفيذية لق�نون ال�ضريبة 
على القيمة الُم�ص�فة، يحق للم�صجلين )الم�صتوردين ، تج�ر الُجملة، ن�صف 
الجملة، التجزئة، الموزعين( ت�صوية �ضريبة الجدول الم�صتحقة على ال�صلع 
والخدم�ت التي في حوزتهم في ت�ريخ العمل ب�لق�نون )2016/9/8( من 

�ضريبة المبيع�ت ال�ص�بق �صداده� عن ذات ال�صلعة اأو الخدمة .
 

وذلك باإتباع ال�شروط الآتية :
1 - اإم�ص�ك دف�تر و�صجلات مح��صبية مُنتظمة .

2 - اأن يكون الر�صيد الدائن في ظل ق�نون ال�ضريبة الع�مة على المبيع�ت 
ث�بت   ب�لدف�تر وال�صجلات.

3 - حي�زة اأ�صول الفواتير اأو �صه�دة الإجراءات واإي�ص�ل �صداد ال�ضريبة 
ب�لجمرك .

هذه  لديهم من  الموجود  ب�لر�صيد  المخت�صة  الم�أمورية  اإلى  بي�ن  تقديم   -  4
ال�صلع اأو الخدم�ت في 2016/9/7.

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

مكتب رئي�س الم�شلحة
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5 - اأن يكون قد �صبق الإقرار عن ال�ضريبة الع�مة على المبيع�ت في ال�صهر 
ال�ضريبة �صمن  قيمة  اإدراج  قد تم  يكون  واأل  ال�ضراء،  فيه  الذي تم 

التكلفة .

برجاء مراعاة ذلك بكل دقة عند التطبيق 
والله ولى التوفيق

تحريرا في    /   / 2017

                    رئي�ص م�صلحة
             ال�ضرائـــب الم�ضريــــة

                 عم�د �ص�مي ح�صين
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تعليمات

رقم )23( ل�شنة 2017 - قيمة مُ�شافة 
ب�شاأن مفهوم المحال التجارية الخا�شعة لل�شريبة على القيمة المُ�شافة

الواردة  التج�رية  المح�ل  مفهوم  حول  الت�صـ�وؤلت  على  الرد    : المو�شوع 
القيمة  على  ال�ضريبة  لق�نون  التنفيذية  اللائحة  من  ث�ني�  بند   –  78 ب�لم�دة 

الُم�ص�فة .

الراأي : انتهى الراأي اإلى اأنه :
ا�صم  له�  التي  المح�ل  لل�ضريبة  الخ��صعة  التج�رية  المح�ل  قبيل  من  يُعد   -

معروف ومُعدة �شلفاً بمعرفة الموؤجر لممار�شة ن�شاط مُعين ك�لت�لي:
1 - المح�ل داخل المولت التج�رية .

2 - الم�ص�ح�ت الموؤجرة ب�أر�صية طرق�ت المولت التج�رية .
3 - المح�ل التج�رية داخل الفن�دق اأو الموتيلات اأو القرى ال�صي�حية .

4 - المح�ل التج�رية داخل الأندية .
5 - المح�ل التج�رية داخل الم�ص�نع .

6 - الأم�كن الموؤجرة ل�صتخدامه� كمراكز تعليمية اأو �صحية . 
وفى ح�لة وجود اأي ح�لت اأخرى يتم اإبداء الراأي فيه� بمعرفة الم�صلحة .

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

مكتب رئي�س الم�شلحة



 تعليمات ومنشورات 2017

71

وا�شتند هذا الراأي اإلى :  
القيمة  الُمعف�ة من ال�ضريبة على  ال�صلع والخدم�ت  البند )28( من ق�ئمة   -
الُم�ص�فة المرافقة للق�نون رقم )67( ل�صنة 2016 والذي ن�ص على اإعف�ء  
بيع وت�أجير الأرا�صي الف�ص�ء والأرا�صي الزراعية والمب�ني والوحدات 

ال�صكنية وغير ال�صكنية  من ال�ضريبة على القيمة الُم�ص�فة .
- ن�ص البند )ث�نيً�( من الم�دة 78 من اللائحة التنفيذية للق�نون الم�ص�ر اإليه 
يُق�صد   “ على  ن�صت  والتي   2017 ل�صنة   )66( رقم  ب�لقرار  ال�ص�درة 
في  ا�صتعم�له�  بغر�ص  للغير  م�لكه�  يهيوؤه�  وحدة  كل  ال�صكنية  ب�لوحدة 
للغير  م�لكه�  يهيوؤه�  وحدة  كل  ال�صكنية  غير  ب�لوحدة  ويق�صد  ال�صكن، 

بغر�ص ممار�شة ن�شاط تجارى اأو �شناعي اأو مهني” .
ول ي�صمل ذلك المح�ل التج�رية وفقً� لأحك�م الق�نون رقم 11 ل�صنة 1940، 
وكذلك الُمن�ص�آت الفندقية، وغيره� من الأم�كن التي تنظم اأحك�مه� قوانين 

خ��صة .
- تعريف المح�ل التج�رية وفقً� لأحك�م ق�نون بيع المح�ل التج�رية ورهنه� 
وق�نون  ل�صنة 1948  المدني رقم 131  والق�نون  ل�صنة 1940  رقم 11 
التج�رة رقم 17 ل�صنة 1999 ب�أنهُ مجموعة من الأموال المنقولة تُخ�ص�ص 
ب�لعملاء  الت�ص�ل  عن�ضري  تت�صمن  اأن  ويجب  معينة  تج�رة  لمزاولة 

وال�صمعة التج�رية .
اأن  يتعين  التج�ري  المحل  اأن  على  ا�صتقر  الذي  النق�ص  محكمة  ق�ص�ء   -
تتوافر فيه العن��ضر الم�دية والمعنوية وخ��صة الت�ص�ل ب�لعملاء وال�صم 

التج�ري .



 تعليمات ومنشورات 2017

72

المح�ل  بيع  ق�نون  لن�صو�ص  التج�رية وفقً�  المح�ل  ف�ن مفهوم  ثم  - ومن 
التج�رية ورهنه� وق�نون التج�رة بع�لية يختلف ويغ�ير مفهوم الوحدات 
غير ال�صكنية الُمعف�ة وفقً� لن�ص البند رقم )28( من ق�ئمة ال�صلع والخدم�ت 

الُمعف�ة من ال�ضريبة على القيمة الُم�ص�فة .

برجاء مراعاة ذلك بكل دقة عند التطبيق 
والله ولى التوفيق

تحريرا في    /   / 2017

                   رئي�ص م�صلحة
           ال�ضرائـــب الم�ضريــــة

               عم�د �ص�مي ح�صين
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ال�شيد الأ�شتاذ/ رئي�س الإدارة المركزية لمنطقة �شرائب......... )قيمة م�شافة(

  تحيه طيبة وبعد

نظراً لورود العديد من ال�صتف�ص�رات من ك�فة وحدات الم�صلحة ب�ص�أن م� 
م�دة   2016 ل�صنة   )67( رقم  الم�ص�فة  القيمة  على  ال�ضريبة  بق�نون  ورد 
رقم )30( بند رقم 4 بخ�صو�ص رد ال�ضريبة ال�ص�بق �صداده� على الآلت 

والمعدات التي ت�صتخدم في اإنت�ج �صلعة اأو اأداء خدمة خ��صعة لل�ضريبة .

نت�شرف بالإحاطة 
والمعدات  ب�لآلت  يخت�ص  ب�ص�أن  بع�ليه  اإليه  الم�ص�ر  ب�لق�نون  ورد  م�  اأن 
الم�صتخدمة في اإنت�ج �صلعة اأو اأداء خدمة خ��صعة لل�ضريبة فقط ول ي�ضري 
على الآلت والمعدات التي ت�صتخدم في اإنت�ج �صلعة اأو اأداء خدمة بع�صه� 

خ��صع لل�ضريبة وبع�صه� معفي .
من   )37( ب�لم�دة  الواردة  ال�شروط  ك�فة  تطبيق  مراع�ة  �ضرورة  مع 
ب�إجراء  المخت�صة  الم�أمورية  قي�م  التنفيذية بهذا الخ�صو�ص وكذلك  اللائحة 

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية
الإدارة المركزية للاإعفاءات ورد ال�شريبة

الإدارة العامة لرد ال�شريبة
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اأو  اإنت�ج �صلعة  ا�صتخدام الآلت والمعدات في  للتحقق من  المع�ينة اللازمة 
ت�أدية خدمة خ��صعة لل�ضريبة وذلك قبل الرد .

وتف�شلوا بقبول وافر الحترام

              مدير ع�م       رئي�ص الإدارة المركزية             رئي�ص قط�ع البحوث
الإدارة الع�مة لرد ال�ضريبة      للاإعف�ءات ورد ال�ضريبة             وال�صي��ص�ت ال�ضريبية

      
)اإين��ص محمود العطيفي(           )عبد الح�صيب علي زكي(              )�صلاح يو�صف علي(
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تعليمات 
رقم )24( ل�شنة 2017 - قيمة مُ�شافة  

ب�شاأن المعُاملة ال�شريبة لخدمات �شحن ال�شادرات “ النولون البحري والجوي والبري”
وغيرها من الخدمات الموؤداة على ال�شلع الم�شدرة للخارج

المو�شوع  : اإي�ص�ح الُمع�ملة ال�ضريبية لخدم�ت �صحن ال�ص�درات “النولون 
البحري والجوي والبري” وغيره� من الخدم�ت الموؤداة على 
على  ال�ضريبة  ق�نون  اأحك�م  �صوء  في  للخ�رج  الُم�صدرة  ال�صلع 

القيمة الم�ص�فة ولئحته التنفيذية.

الراأي:
انتهى الراأي اإلى ما يلي :

البحري  )النولون  ال�شادرات  �شحن  لخدمات  ال�شريبية  للمعاملة  بالن�شبة   : اأولً 
والجوي والبري( :

- تخ�صع خدم�ت �صحن ال�ص�درات )النولون البحري والجوي والبري( 
تقديم  �ضريطة  للخ�رج  مُ�صدرة  خدمة  ب�عتب�ره�  )�صفر(  ب�صعر  لل�ضريبة 

الم�صتندات الدالة على تم�م ت�صدير الخدمة والمتمثلة في :
1 - بولي�صة �صحن ال�ص�در .

2 -  المن�في�صتو.
في  والمتمثلة  للخارج  الم�شدرة  ال�شلع  على  الموؤداة  الأخرى  للخدمات  بالن�شبة   : ثانيا 

وزارة المالية 
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية 

مكتب رئي�س الم�شلحة
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الخدمات  من  وغيرها  الجمركي  التخلي�س  خدمات  وكذا  والتخزين  النقل  خدمات 
الموؤداة على ال�شلع الم�شدرة :

- لموؤدى الخدم�ت على ال�صلع الُم�صدرة اإ�صدار فواتير للم�صدر غير محملة 
ب�ضريبة القيمة الُم�ص�فة اأو �ضريبة الجدول بح�صب الأحوال �ضريطة توافر 

الم�صتندات الآتية خلال فترة تقديم الإقرار ال�ضريبي الُمقدم منهم :
1 - �صـــــــورة طبـــــــــق الأ�صـــــل من �صهــ�دة ال�صـــــــ�در الجمـركية 
)نموذج 13 جم�رك( مُعتمدة من الم�أمورية الُم�صجل لديه� الُم�صدر على اأن 

تكون مُ�صل�صلة ومعنونة ب��صم موؤدي الخدمة.
2 - �صورة ف�تورة الخدمة الموؤداة على ال�صلعة الُم�صدرة .

3 - �صورة عقد اأداء الخدمة .
4 - �صورة من الم�صتند الذي يفيد �صداد قيمة ال�صلعة الُم�صدرة – التي تمت 
عليه� الخدمة – بمعرفة م�صتورد ال�صلعة ب�لخ�رج بوا�صطة تحويل بنكي اإلى 
اأحد البنوك الخ��صعة لإ�ضراف البنك المركزي وفق� لل�صوابط التي يحدده�، 
اأو  ال�صداد  طرق  من  ب�أي  يعتد  البنكي  التحويل  تعذر  اإثب�ت  ح�لة  وفى 
الت�صوي�ت الواردة ب�لم�دة )35( من اللائحة التنفيذية للق�نون �ص�لف الذكر.
- وفى جميع الأحوال ف�ن م� �صبق تح�صيله من �ضريبة اأو �ضريبة جدول 
على اأي من الخدم�ت �ص�لفة الذكر خلال الفترة ال�ص�بقة على �صدور هذه 
التعليم�ت يتعين على موؤدي تلك الخدم�ت توريده� للم�صلحة في المواعيد 
الُمقررة ق�نونً�، كم� ل يجوز ا�صترداد م� �صبق توريده لم�صلحة ال�ضرائب 
من مب�لغ حُ�صلت بمعرفة موؤدي الخدم�ت ول يخل ذلك ب�أحقية الم�صدرين 
في رد ال�ضريبة اأو �ضريبة الجدول ال�ص�بق �صداده� على تلك الخدم�ت وفقً� 

لل�شروط والاإجراءات المن�شو�ص عليها باللائحة التنفيذية �شالف الذكر.
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وقد ا�شتند هذا الراأي اإلى ما يلي :
- ن�ص الفقرة الث�نية من الم�دة )3( من الق�نون رقم 67 ل�صنة 2016 ب�إ�صدار 
ق�نون ال�ضريبة على القيمة الم�ص�فة “ ويكون �صعر ال�ضريبة )�صفر( على 
ال�شلع والخدمات التي يتم ت�شديرها طبقاً لل�شروط والاأو�شاع التي تحددها 

اللائحة التنفيذية “ .
- ن�ص الفقرة الث�نية من الم�دة )52( من الق�نون الم�ص�ر اإليه “ وللوزير اأو 
من يفو�صه تقرير الأحك�م والقواعد الإجرائية اللازمة لتطبيق اأحك�م هذا 

القانون بما يتما�شى وطبيعة ن�شاط بع�ص الُم�صجلين “ .
- الم�دة )5( من اللائحة التنفيذية للق�نون والتي تن�ص على اأن يكون �صعر 
اإلى  البلاد  داخل  من  الُم�صدرة  والخدم�ت  ال�صلع  على  )�صفر(  ال�ضريبة 

خارجها ، وفقاً للاأو�شاع وال�شروط الواردة به�.
- م� ج�ء ب�لم�دة )35( من ذات اللائحة من �شروط واإجراءات وم�شتندات.
رئي�ص  تفوي�ص  ب�ص�أن   2017 ل�صنة   87 رقم  الم�لية  وزير  ال�صيد  قرار   -
م�صلحة ال�ضرائب الم�ضرية في تطبيق حُكم الفقرة الث�نية من الم�دة )52( 

من الق�نون �ص�لف الذكر.
برجاء مراعاة ذلك بكل دقة عند التطبيق 

تحريرا في : 11/26/ 2017
                  رئي�ص م�صلحة

               ال�ضرائـــب الم�ضريــــة

                   عم�د �ص�مي ح�صين



 تعليمات ومنشورات 2017

78

تعليمات تذكيرية 
اإلح�قً� للتعليم�ت رقم )2( ل�صنة 2017 ب�ص�أن الحد الأدنى لم�صتندات الت�صجيل 

وال�ص�درة من قط�ع العملي�ت والتوعية ال�ضريبية ي�ص�ف م� يلي :
- يتم الح�صول على �صورة بط�قة الرقم القومي من الم�صئول الق�نوني لدى 

ال�ضرك�ت العتب�رية .
وت�أكيداً على م� ورد بهذه التعليم�ت نرفق طيه كت�ب الإدارة المركزية لبحوث 

�ضرائب الدخل ال�ص�در في 2017/11/14 في هذا ال�ص�أن )مرفق �صورة(.
لذا يع�د الت�أكيد على الإلتزام بتنفيذ التعليم�ت رقم 2 ل�صنة 2017 مع اعتب�ر 

هذا المو�صوع ه�م وع�جل .

والله ولى التوفيق

                            رئي�ص                رئي�ص قط�ع
    الإدارة المركزية للعملي�ت ال�ضريبية             العملي�ت والتوعية ال�ضريبية

           )اإبــراهيـــم عليــــــــوه(                             )محمد �صوقي اإبراهيم(

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية )قيمة م�شافة(

قطاع العمليات والتوعية ال�شريبية 
الإدارة المركزية للعمليات ال�شريبية
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ال�شيد الأ�شتاذ / مدير عام ماأمورية �شرائب مدينة ن�شر اأول

ال�شيد الأ�شتاذ / مدير عام ماأمورية �شرائب مدينة ن�شر ثالث

ال�شيد الأ�شتاذ / مدير عام ماأمورية �شرائي الدقي

تحية طيبة وبعد
بت�ريخ   – فني  مكتب   –  175 برقم  للاإدارة  الوارد  للا�صتف�ص�ر  اإيم�ء 
الق�نوني  المح��صب   - اإبراهيم  ال�صيد  محمد  الأ�صت�ذ/  من   2017/10/19
ملف  لفتح  المتبعة  والإجراءات  المطلوبة  الم�صتندات  عن  الإف�دة  ب�ص�أن   –

�ضريبي وذلك طبقً� لأحك�م الق�نون 91 ل�صنة 2005 وتعديلاته .

نت�شرف باإفاإدة �شيادتكم اأنه بدرا�شة المو�شوع انتهى راأي الإدارة اإلي اأنه : 
ل�صنة 2005  الق�نون 91  من   )74( الم�دة  من  الأولي  الفقرة  لأحك�م  طبقً�   -
“ يلتزم كل من يزاول ن�ص�طً� تج�ريً� اأو �صن�عيً�  وتعديلاته التي ن�صت على 
اأو حرفيً� اأو مهنيً� اأو ن�ص�طً� غير تج�ري ، اأن يقدم اإلى الم�صلحة اإخط�راً بذلك 

خلال ثلاثين يومً� من تاريخ بدء مزاولة هذا الن�شاط 000 الخ “ . 
- طبقً� لأحك�م الفقرة الأولي من الم�دة )75( من الق�نون 91 ل�صنة 2005 

م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
قطاع البحوث والتفاقيات الدولية

الإدارة المركزية لبحوث �شرائب الدخل
الإدارة العامة لبحوث �شرائب الدخل
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اأو  تج�ريً�  ن�ص�طً�  يزاول  ممول  كل  يلتزم   “ على  ن�صت  التي  وتعديلاته 
يم�ر�ص  من  كل  وكذلك   ، تج�ري  غير  ن�ص�طً�  اأو  حرفيً�  اأو  �صن�عيً� 
البط�قة  ل�صتخراج  للم�صلحة  بطلب  يتقدم  اأن  م�صتقلة  ب�صفة  مهنيً�  ن�ص�طً� 
ال�ضريبية... وعلى الم�صلحة اأن ت�صدر له البط�قة ال�ضريبية 000 الخ “ . 
- طبقً� لأحك�م الم�دة )94( من اللائحة التنفيذية للق�نون 91 ل�صنة 2005 
“ يقدم طلب ا�صتخراج البط�قة ال�ضريبية من  وتعديلاته التي ن�صت علي 
به  مرفقً�  الممول،  يتبعه�  التي  المخت�صة  الم�أمورية  اإلى  وكيله  اأو  الممول 

الم�صتندات الآتية :
- �صورة عقد الإيج�ر .

اأو  الم�ضرية  الوق�ئع  عدد  من  ن�صخة  اأو  الأ�صخ��ص  �ضركة  عقد  �صورة   -
عقده�  من  �صورة  اأو  ال�ضركة  عن  الن�ضر  فيه�  تم  التي  الخ��صة  الن�ضرة 

ونظ�مه� الأ�ص��صي . 
وعلي الم�أمورية قيد الطلب�ت المقدمة في �صجل خ��ص ح�صب ترتيب ت�ريخ 
وروده� ويوقع علي البط�قة كل من الم�أمور والمراجع، وتعتمد من رئي�ص 
الم�أمورية وتختم بخ�تمه� ، وت�صلم للممول خلال اأ�صبوع علي الأكثر من 

ت�ريخ تقديم الطلب.. الخ “ . 
- وطبقً� لأحك�م الكت�ب الدوري رقم )18( ل�صنة 2016 ب�ص�أن الإجراءات 
الواجب اإتب�عه� لفتح ملف �ضريبي الذي ج�ء به... لذا تنبه الم�صلحة على 

ك�فة الوحدات الت�بعة له�... اإتب�ع الإجراءات الآتية : 
1 - �ضرورة اللتزام بك�فة الإجراءات المن�صو�ص عليه� في المواد اأرق�م 
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الدخل  علي  ال�ضريبة  لق�نون  التنفيذية  اللائحة  من   )94( اإلى   )90( من 
ال�ص�در ب�لق�نون رقم 91 ل�صنة 2005.

2 - �ضرورة اللتزام ب�إجراء مع�ينة على الطبيعة )فعلية( لك�فة المن�ص�آت 
اإ�صدار البط�قة ال�ضريبية  اأو ال�ضرك�ت قبل فتح ملف�ت �ضريبية له� وقبل 

للت�أكد من وجود هذه المن�ص�آت اأو ال�ضرك�ت علي الطبيعة.  
الطبيعيين  للاأ�صخ��ص  القومي  الرقم  بط�قة  �صورة  علي  الح�صول   -  3

وبط�قة الم�صئول لدي ال�ضرك�ت العتب�رية. 
ملف  فتح  في  يرغب  الذي  الممول  مط�لبة  للم�أمورية  يحق  ل  ثم  ومن   -
�ضريبي بتقديم �صند ملكية الم�لك ) الموؤجر ( للعين المطلوب فتح ملف �ضريبي 
عليه� وكذلك ل يحق له� مط�لبته بتقديم اإي�ص�ل الكهرب�ء الخ��ص ب�لعين . 
- في حين اأنه يحق لم�أمورية المخت�صة رف�ص طلب فتح ملف �ضريبي جديد 
ح�ل عدم ت�أكده� من اأن العين المطلوب فتح ملف �ضريبي عليه� غير �ص�لحة 

اأو غير منا�شبة لمزاولة الن�شاط التج�ري المراد فتح ملف �ضريبي له .
وتف�شلوا بقبول فائق الحترام

  ----------------------------------------

ال�شيد الأ�شتاذ / محمد ال�شيد اإبراهيم – المحا�شب القانوني 
                         17 �ص�ر عب��ص العق�د – مدينة ن�ضر – الق�هرة 

تحية طيبة وبعد
الم�صطر بع�ليه �صورة م� اأر�صل اإلى م�أمورية �ضرائب مدينة ن�ضر اأول، 
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م�أمورية �ضرائب مدينة ن�ضر ث�لث، م�أمورية �ضرائب الدقي رداً علي 
ا�صتف�ص�ركم .

برجاء التف�شل بالعلم والإحاطة 
وتف�شلوا بقبول فائق الحترام

     الب�حث                     مدير الإدارة                      مدير ع�م        
                                                                          الإدارة الع�مة لبحوث �ضرائب الدخل 

  خ�لد عبد المنعم         اأ / م�صطفى عزت                     اأ / اأ�ضرف ح�صني
                                                                                 

                                                                                            رئي�ص
                                                                الإدارة المركزية لبحوث �ضرائب الدخل

                                                                               �صيد عبد الحميد متولي



من�شورات وتعليمات

عام 2018
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تعليمات رقم )5( ل�شنة 2018
اإلح�قً� للتعليم�ت رقم )3( ل�صنة 2017 ال�ص�بق اإ�صداره� من قط�ع البحوث 
طرق  من  كطريقة  النقدي  ال�صداد  قبول  ب�ص�أن  ال�ضريبية  وال�صي��ص�ت 
التنفيذية  اللائحة  من   )35( الم�دة  عليه�  ن�صت  والتي  الأخرى  الت�صوي�ت 
للق�نون 67 ل�صنة 2016 وبعد درا�صة المو�صوع وفقً� لأحك�م الق�نون رقم 

67 ل�صنة 2016 ولئحته التنفيذية.
فقد انتهي الراأي ب�لم�صلحة اإلى م� يلي :

الرد  طالب  اإم�شاك  الذكر  �شالفة  بالتعليمات  ورد  ما  لتطبيق  ي�شترط  اأنه 
الق�نون  من   )13( الم�دة  لأحك�م  وفقً�  منتظمة  مح��صبية  ودف�تر  ح�ص�ب�ت 
رقم 67 ل�صنة 2016 والم�دة )14( من لئحته التنفيذية يمكن من خلاله� 
اأو الت�صوي�ت الأخرى وذلك  اأو اأي من طرق ال�صداد  التحقق من ال�صداد 
اإعم�لً لحق الم�صلحة في التحقق من جدية المع�ملة وتبي�ن مدى اأحقية المكلف 

في رد ال�ضريبة ق�نونً� . 
برجاء مراعاة ذلك بكل دقة عند التطبيق

          مدير ع�م                          رئي�ص الإدارة المركزية        رئي�ص قط�ع البحوث
الإدارة الع�مة لرد ال�ضريبة      للاإعف�ءات ورد ال�ضريبة       وال�صي��ص�ت ال�ضريبية
)اإين��ص محمود العطيفي(           )عبد الح�صيب علي زكي(       )�صلاح يو�صف علي(

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية
الإدارة المركزية للاإعفاءات ورد ال�شريبة

الإدارة العامة لرد ال�شريبة
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تعليمات رقم 3 ل�شنة 2017 
نظراً لورود العديد من ال�صتف�ص�رات الواردة من الم�صدرين ب�ص�أن الت�ضرر 

من عدم رد ال�ضريبة نتيجة تعذر تقديم م�صتندات التحويلات البنكية .
ال�ضريبة  ق�نون  لأحك�م  وفقً�  المو�صوع  بدرا�صة  ب�أنه  ب�لإح�طة  نت�ضرف 
على القيمة الم�ص�فة رقم 67 ل�صنة 2016 لئحته التنفيذية فقد انتهي الراأي 

ب�لم�صلحة اإلى م� يلي :
البنوك ف�إذا تعذر ج�ز  اأحد  اإلى  الت�صدير  لقيمة  التوريد  يتم  اأن  “ الأ�صل 
طرفين  بين  المع�ملة  جدية  تثبت  التي  الطرق  من  طريقة  ب�أي  العتداد 
النقدي كطريقة من طرق  ال�صداد  ق�نونً� من قبول  بمق�بل، واأنه ل م�نع 
التنفيذية  اللائحة  من   35 م�دة  عليه�  ن�صت  والتي  الأخرى  الت�صوي�ت 
للق�نون 67 ل�صنة 2016 اإذا توافرت جدية المع�ملة وثبت للم�صلحة تعذر 

تقديم التحويل البنكي“. 
على اأن تتحقق الم�صلحة من �ص�بقة توريد ال�ضريبة.

برجاء مراعاة ذلك بكل دقة
             مدير ع�م             رئي�ص الإدارة المركزية        رئي�ص قط�ع البحوث
الإدارة الع�مة لرد ال�ضريبة      للاإعف�ءات ورد ال�ضريبة       وال�صي��ص�ت ال�ضريبية
   )اإين��ص محمود العطيفي(          )عبد الح�صيب علي زكي(        )�صلاح يو�صف علي(

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية
الإدارة المركزية للاإعفاءات ورد ال�شريبة

الإدارة العامة لرد ال�شريبة
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تعليمات رقم )1( ل�شنة 2018

بمنا�شبة �صدور ق�نون ال�ضريبة على القيمة الم�ص�فة ال�ص�در ب�لق�نون )67( 
ل�صنة 2016.

على  التعديلات  ب�إجراء  الم�أموري�ت  بع�ص  قي�م  من  تلاحظ  لم�  نظراً 
المواعيد  بعد  به�  واإخط�رهم  الم�صجلين  من  المقدمة  ال�ضريبية  الإقرارات 

الق�نونية المقررة .
لـــــــــذا

الفح�ص  مواعيد  مراع�ة  �ضرورة  الم�أموري�ت  جميع  على  يتعين  ف�إنه 
من   )15( ب�لم�دة  الواردة  والإجراءات  ال�ضريبية  ب�لنم�ذج  والإخط�ر 
القيمة الم�ص�فة ال�ص�در ب�لق�نون )67( ل�صنة 2016  ق�نون ال�ضريبة على 
والم�دة )17( من اللائحة التنفيذية ال�ص�درة ب�لقرار الوزاري رقم )66( 

ل�صنة 2017 .  
والله ولي التوفيق

تحريراً في : /  /2018
                                                                       رئي�ص  

م�صلحة ال�ضرائب الم�ضرية      

            “ عم�د �ص�مي ح�صين “

رئي�س 
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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كتاب مبلغ رقم 6
  

ال�شيد الأ�شتاذ / رئي�س الإدارة المركزية لمنطقة �شرائب..... ) قيمة م�شافة ( 
تحية طيبة وبعد ،،،

- بن�ء على م� انتهى اإليه الراأي المعتمد من ال�صيد الأ�صت�ذ/ وزير الم�لية ب�ص�أن 
المع�ملة ال�ضريبية لخدم�ت النقل البري من خلال التطبيق الإلكتروني 
)Uber( وم� يم�ثله من تطبيق�ت وذلك وفقً� لدرا�صة نظ�م واآلية العمل 
الإلكتروني  التطبيق  ا�صتخدام  طريق  عن  بال�شيارات  النقل  لن�شاط 

)Uber( وم� يم�ثله من تطبيق�ت.
- نت�شرف بالإحاطة باأنه... وفقً� لأحك�م الق�نون 67 ل�صنة 2016 ب�إ�صدار 

ق�نون ال�ضريبة على القيمة الم�ص�فة ولئحته التنفيذية : 
- حيث يتم ممار�شة هذا الن�شاط من خلال من�شاآت دائمة بم�شر من خلال 

تقديم خدمة ت�صهيل اأعم�ل النقل البري بين ال�ص�ئق والراكب . 
والراكب  ال�ص�ئق  بين  البري  النقل  اأعم�ل  ت�صهيل  خدمة  ف�إن  ثم  فمن   -
من  اعتب�راً  القيمة  من   %13 بفئة  الم�ص�فة  القيمة  على  لل�ضريبة  تخ�صع 

2016/9/8 و14% من القيمة اعتب�راً من 2017/7/1. 
- ووع�ء ال�ضريبة هو قيمة الخدمة المقدمة والمتمثلة في الن�صبة التي تح�صل 

عليه� المن�ص�أة وهي )20%( من قيمة الأجرة .

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية
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توريد  اإجراءات  بك�فة  اللتزام  الدائمة  المن�ص�آت  هذه  على  ويتعين   -
الم�ص�فة  القيمة  على  ال�ضريبة  ق�نون  لأحك�م  وفقً�  ال�ضريبة  وتح�صيل 

ولئحته التنفيذية.
ال�ضريبة  من  معف�ة  ال�ص�ئق  به�  يقوم  التي  النقل  خدمة  اأن  مراع�ة  مع   -
ب�لبند  الواردة  البري  النقل  خدم�ت  من  ب�عتب�ره�  الم�ص�فة  القيمة  على 
القيمة  ال�ضريبة على  المعف�ة من  ال�صلع والخدم�ت  ق�ئمة  رقم )40( من 

الم�ص�فة المرافقة للق�نون . 
الخدم�ت  ك�فة  على  ال�ضريبة  ب��صتحق�ق  الإخلال  عدم  مع  وذلك   -
ب�لفئ�ت  المن�ص�آت  لهذه  المحلية  ال�ضرك�ت  من  الموؤداة  لل�ضريبة  الخ��صعة 

المقررة ق�نونً�.
برجاء مراعاة ذلك عند التطبيق

وتف�شلوا بقبول فائق الحترام
تحريراً في :  /    /2018

                                                       رئي�ص قط�ع
           البحوث وال�صي��ص�ت ال�ضريبية

       “ �صلاح يو�صف علي”
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تعليمات 
رقم )7( ل�شنة  2018- قيمة م�شافة

ب�شاأن المعاملة ال�شريبية لخدمات �شحن ال�شادرات “ النولون البحري والجوي 
والبري” وغيرها من الخدمات الموؤداة على ال�شلع الم�شدرة للخارج  

المو�صوع : اإي�ص�ح المع�ملة ال�ضريبية لخدم�ت �صحن ال�ص�درات “ النولون 
ال�صلع  على  الموؤداة  الخدم�ت  من  وغيره�  والبري”  والجوي  البحري 
الم�ص�فة  القيمة  على  ال�ضريبة  ق�نـون  اأحكــ�م  للخ�رج في �صوء  الم�صدرة 

ولئحته التنفيذية.  
الراأي  :

انتهي الراأي اإلى ما يلي :
)النولون  ال�صـ�درات  �صحن  لخدم�ت  ال�ضريبية  للمع�ملة  ب�لن�صبة   : اأولً  

البحري والجوي والبري ( : 
- تخ�صع خدمـ�ت �صحن ال�ص�درات ) النولون البحري والجوي والبري( 
لل�ضريبـة ب�صعر )�صفر( ب�عتب�رهـ� خدمة م�صدرة للخ�رج �ضريطة تقديم 

الم�صتندات الدالة على تمــ�م ت�صدير الخدمة والمتمثلة في : 
- �صورة بولي�صة ال�صحن المعتمدة من الوكيل الملاحي اأو الخط الملاحي. 

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

مكتب رئي�س الم�شلحة
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مع مراع�ة اأنه في ح�لة عدم ت�أكد الم�صلحة من تم�م الت�صدير فيتم ا�صتيف�ء 
المن�في�صتــو لدي م�صلحة الجم�رك بمعرفة الم�أمورية المخت�صة.

للخ�رج  الم�صدرة  ال�صلع  على  الموؤداة  الأخرى  للخدم�ت  ب�لن�صبة    : ثانياً 
الجمركي  التخلي�ص  خدم�ت  وكذا  والتخزين  النقـل  خدم�ت  في  والمتمثلة 

وغيره� من الخدم�ت الموؤداة على ال�صلـــع الم�صدرة.
- لموؤدي الخدم�ت على ال�صلع الم�صدرة اإ�صدار فواتير للم�صدر غير محملة 
ب�ضريبة القيمة الم�ص�فة اأو �ضريبة الجدول بح�صب الأحوال �ضريطة توافر 

الم�صتندات الآتية خلال فترة تقديم الإقرار ال�ضريبي المقدم منهم : 
موقع  جم�رك(   13 )نموذج  الجمركية  ال�ص�در  �صه�دة  من  �صورة   -  1

عليه� من ال�ضركة الم�صدرة وب�صحة توقيع من البنك اأو الغرفة التج�رية.
2 - �صورة ف�تورة الخدمة الموؤداة على ال�صلع الم�صدرة. 

3 - �صورة عقد اأداء الخدمة ) اإن وجد(.
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-2-
- وفي جميع الأحوال ف�ن م� �صبق تح�صيله من �ضريبة اأو �ضريبة جدول 
�صدور  على  ال�ص�بقة  الفترة  خلال  الذكر  �ص�لفة  الخدم�ت  من  اأي  على 
في  للم�صلحة  توريده�  الخدم�ت  تلك  موؤدي  على  يتعين  التعليم�ت  هذه 
المواعيد المقررة ق�نونً�، كم� ل يجوز ا�صترداد م� �صبق توريده لم�صلحة 
ذلك  يخل  ول  الخدم�ت  موؤدي  بمعرفة  ح�صلت  مب�لغ  من  ال�ضرائب 
�صداده�  ال�ص�بق  الجدول  �ضريبة  اأو  ال�ضريبة  رد  في  الم�صدرين  ب�أحقية 
على تلك الخدم�ت وفقاً لل�شروط والاإجراءات المن�شو�ص عليها باللائحة 

التنفيذية للق�نون �ص�لف الذكر. 

وقد ا�شتند هذا الراأي اإلى ما يلي :  
- ن�ص الفقرة الث�نية من الم�دة )3( من الق�نون رقم 67 ل�صنة 2016 ب�إ�صدار 
)�صفر(  ال�ضريبة  �صعر  ويكون   “ الم�ص�فة  القيمة  على  ال�ضريبة  ق�نون 
على ال�شلع والخدمات التي يتم ت�شديرها طبقاً لل�شروط والاأو�شاع التي 

تحدده� اللائحة التنفيذية “ . 
- ن�ص الفقرة الث�نية من الم�دة )52( من الق�نون الم�ص�ر اإليه “ وللوزير اأو 
اأحك�م  من يفو�صه تقرير الأحك�م والقواعد الإجرائية اللازمة لتطبيق 

هذا القانون بما يتما�شي وطبيعة ن�شاط بع�ص الم�شجلين “ . 
- الم�دة )5( من اللائحة التنفيذية للق�نون والتي تن�ص على اأن يكون �صعر 

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

مكتب رئي�س الم�شلحة
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اإلى  البلاد  الم�صدرة من داخل  ال�صلع والخدم�ت  ال�ضريبة )�صفر( على 
خارجها ، وفقاً للاأو�شاع وال�شروط الواردة بها . 

- م� ج�ء ب�لم�دة )35( من ذات اللائحة من �شروط واإجراءات وم�شتندات
رئي�ص  تفوي�ص  ب�ص�أن   2017 ل�صنة   87 رقم  الم�لية  وزير  ال�صيد  قرار   -
الم�دة  من  الث�نية  الفقرة  حكم  تطبيق  في  الم�صــرية  ال�ضرائب  م�صلحة 

)52( من الق�نون �ص�لف الذكر .
برجاء مراعاة ذلك بكل دقة عند التطبيق

ويلغي كل ما يخالف ذلك من تعليمات

تحريراً في : /  /2018
                                                                 رئيــ�ص م�صلحــة 

            ال�صــرائـــــب الم�صــريــــة

                عمــ�د �ص�مــي ح�صــين 
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   كتاب مبلغ عموم )1( 2018

 ال�شيد الأ�شتاذ /

تحية طيبة وبعد

بت�ريخ 2016/12/22 الخ��ص بمح�ضر  المعتمد  المبلغ  كت�بن�  اإلى  اإيم�ءً   -
الجتم�ع الذي تم عقده ب�لم�صلحة بين منتجي الحديد وموردي الخردة 
والذي تم التف�ق فيه على قي�م ال�ضرك�ت المنتجة للحديد ب��صتقط�ع �ضريبة 
القيمة الم�ص�فة الم�صتحقة على خردة الحديد وتوريده� اإلى الم�صلحة ب�صيك 
منف�صل مرفق به بي�ن ا�صم مورد الخردة والم�أمورية الت�بع له� على اأن 

تقوم الم�صلحة بت�صوية الم�صتحق�ت ال�ضريبية لموردي الخردة . 

- نت�شرف بالإحاطة باأنه.. 
- طبق� لم� انتهى اإليه راأي مجل�ص من�ق�صة الم�ص�كل الفنية والإدارية ب�لم�صلحة 
لل�ضرك�ت  الخردة  مبيع�تهم من  فواتير  بتحرير  الخردة  يلتزم موردي 
رفق  ال�ضريبة  وتوريد  وتح�صيل  ب�ل�ضريبة،  محملة  للحديد  المنتجة 

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية
الإدارة المركزية للبحوث ال�شريبية 

الإدارة العامة لبحوث ال�شلع العامة والم�شتوردة
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اإقراراتهم ال�صهرية، مع التزام ال�ضرك�ت المنتجة للحديد بمواف�ة الم�صلحة 
ال�ضريبة  وبي�ن  ال�صداد  اإي�ص�لت  و�صور  الموردين  ب�أ�صم�ء  ببي�ن 

للموردين.
- ويلغى كل م� يخ�لف ذلك من تعليم�ت .

وتف�شلوا بقبول فائق الحترام
تحريراً في :  /    /2018

                   مدير ع�م                                             رئي�ص قط�ع
   بحوث ال�صلع الع�مة والم�صتوردة              البحوث وال�صي��ص�ت ال�ضريبية

          ”         “ �ص�هين�ز محمد محمود “                         “ �صلاح يو�صف علي
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تعليمات رقم )2( ل�شنة 2018
نظراً لم� تلاحظ من قي�م بع�ص الم�أموري�ت ب�إ�صدار نموذج 8 )�ص0ق0م( 
غير م�صدر من الم�أمورية ومو�صح به رقم وت�ريخ ال�ص�در وغير ممهور 
وكذلك  والم�أمورية  الم�صلحة  ب��صم   ) الجمهورية  �صع�ر   ( الم�صلحة  بختم 
ا�صتف�ص�ر ال�صيد الأ�صت�ذ / رئي�ص الإدارة المركزية ل�صئون المجتمع التج�ري 
الخ��ص  )�ص.ق.م(   8 نموذج  اعتم�د  �صحة  عن  الجم�رك  بم�صلحة 

بتحديد الموقف من الت�صجيل .   
    لذلك يجب مراع�ة اعتم�د نموذج 8 )�ص.ق.م( الم�صلم ل�ص�حب ال�ص�أن 
الجمهورية  �صع�ر  بختم  الم�أمورية ومختوم  رئي�ص  من  الق�نوني  وكيله  اأو 

للم�أمورية المخت�صة ومبين به رقم ال�ص�در والت�ريخ .

والله ولي التوفيق ،،،
تحريراً في : 2018/7/16

        رئي�ص الإدارة المركزية                             رئي�ص قط�ع 
          للعملي�ت ال�ضريبية                       العملي�ت والتوعية ال�ضريبية 

      “ اإبراهيم محمد عليوه “                    “ محمد �صوقي اإبراهيم “

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

تعليمات 
رقم )8( ل�شنة 2018

     انطلاقً� من الرغبة في التي�صير على ال�ص�دة ذوي الحتي�ج�ت الخ��صة 
المبيع�ت  �ضريبة  ا�صترداد  في  ب�أحقيتهم  نه�ئية  اأحك�م  ل�ص�لحهم  وال�ص�در 

ال�ص�بق لهم �صداده� عن ال�صي�رات الُمجهزة طبيً� خ��صتهم .   

يتعين مراعاة ما يلي : 
يكتفي  الرد،  ال�ضريبة محل  مبلغ  به  نه�ئي ومحدد  - ح�ل �صدور حكم 
ال�صداد  اإي�ص�ل  من  وا�صحة  �صوئية  �صورة  تقديم   ، الحكم  هذا  لتنفيذ 
ل�ضريبة الع�مة على المبيع�ت واإذن الإفراج الجمركي المثبت فيهم� مبلغ 
بعد  ب�لُحكم، وذلك  الوارد  للمبلغ  يكون مط�بق  واأن  الم�صددة  ال�ضريبة 

تقديم اأ�صل الحكم مزيلًا ب�ل�صيغة التنفيذية . 
واقت�ص�ر  المراد رده،  المبلغ  نه�ئي دون تحديد  اأم� ح�ل �صدور حكم   -
الُحكم على اإقرار الأحقية للمدعي في ا�صترداد �ضريبة المبيع�ت ال�ص�بق 
له �صداده� عن هذه ال�صي�رة، فيلزم تقديم اأ�صل – اأو �صورة معتمدة طبق 
الأ�صل من – اإي�ص�ل ال�صداد لل�ضريبة واإذن الإفراج الجمركي، ف�صلًا 

عن تقديم اأ�صل الحكم المزيل ب�ل�صيغة التنفيذية .
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المطلوبة،  والم�صتندات  الإجراءات  ك�فة  ا�صتيف�ء  الأحوال،  جميع  وفي 
كورود خط�ب عدم المم�نعة من ال�ضرف ، والت�أكد من عدم �ص�بقة الرد .

يُراعى تنفيذ هذه التعليمات بكل دقة .

تحريراً في :   /2018/7
  

            
                 ن�ئب رئي�ص                                                   رئي�ص 

      م�صلحة ال�ضرائب الم�ضرية                       م�صلحة ال�ضرائب الم�ضرية

    “ محمد عبد ال�صت�ر اإبراهيم “                         “ عم�د �ص�مي ح�صين “
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وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

كتاب مبلغ رقم 7

ال�شيد الأ�شتاذ / رئي�س الإدارة المركزية لمنطقة �شرائب…… “ قيمة م�شافة “ 

تحية طيبة وبعد
- بن�ء على م� انتهى اإليه الراأي المعتمد من ال�صيد الأ�صت�ذ / رئي�ص الم�صلحة 
ب�ص�أن المع�ملة ال�ضريبية في ظل ق�نون ال�ضريبة على القيمة الم�ص�فة لمق�بل 
 ، والمدربين  اللاعبين  وعقود   ، والأج�نب  الم�ضريين  اللاعبين  انتق�ل 

عقود الرع�ية ... الخ .
- نت�شرف بالإحاطة باأنه... ب�أنه وفقً� لأحك�م الق�نون رقم 67 ل�صنة 2016 
ب�إ�صدار ق�نون ال�ضريبة على القيمة الم�ص�فة ولئحته التنفيذية وم� ا�صتقر 

عليه الراأي ب�لم�صلحة ف�إنه : -
- وفقً� لن�ص الم�دة )2( من الق�نون “ تفر�ص ال�ضريبة على ال�صلع والخدم�ت 
بم� في ذلك ال�صلع والخدم�ت المن�صو�ص عليه� في الجدول المرافق لهذا 
الق�نون �صواء ك�نت محلية اأو م�صتوردة في ك�فة مراحل تداوله� اإل م� 

ا�صتثني بن�ص خ��ص “ . 
- ووفقً� لأحك�م الم�دة )3( من اللائحة التنفيذية للق�نون �ص�لف الذكر ف�إنه 
التي يوؤديه�  الأعم�ل  لل�ضريبة  الخ��صعة  الخدم�ت  قبيل  يعتبر من  “ ل 

الع�مل لرب العمل نظير اأجر وفقً� لعقد العمل اأو التوظف “ .
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وبناء عليه فاإن :
- م� يتق��ص�ه اللاعب اأو المدرب من الأندية نظير قي�مه ب�أداء عمله يخرج 

عن نط�ق الخ�صوع لل�ضريبة على القيمة الم�ص�فة.  
اللاعب يخ�صع  ال�صتغن�ء عن  الن�دي مق�بل  الذي يح�صل عليه  المق�بل   -

لل�ضريبة على القيمة الم�ص�فة ب�ل�صعر الع�م. 
- المق�بل الذي يح�صل عليه وكلاء اللاعبين مق�بل تقديم خدم�ت الو�ص�طة 
يخ�صع  اأخرى  جهة  من  والأندية  جهة  من  والمدربين  اللاعبين  بين 

لل�ضريبة على القيمة الم�ص�فة ب�ل�صعر الع�م. 
- مق�بل منح حقوق الرع�ية التي تقوم التح�دات والأندية الري��صية ببيعه�، 
والتح�دات  الأندية  عليه�  تح�صل  التي  المب�ري�ت  دخول  تذاكر  مق�بل 
الري��صية نظير م�ص�هدة المب�ري�ت ، مق�بل منح حقوق بث المب�ري�ت، 
“ عقود اللاعبين ب�لتح�دات الري��صية، مق�بل  “ ت�صجيل  مق�بل توثيق 
ا�صت�صدار رخ�صة مزاولة اأعم�ل وكيل اللاعبين يخ�صع لل�ضريبة على 

القيمة الم�ص�فة ب�ل�صعر الع�م.
- ا�صتراك�ت اأع�ص�ء النوادي التي ت�ضرف عليه� وزارة ال�صب�ب والري��صة 
معف�ة ، اأم� ب�لن�صبة ل�صتراك�ت اأع�ص�ء النوادي التي ل تخ�صع لإ�ضراف 
وزارة ال�صب�ب والري��صة فتخ�صع لل�ضريبة على القيمة الم�ص�فة ب�ل�صعر 

الع�م .
من  المح�صلة  والمب�لغ  مرة(،  )اأول  الجدد  للاأع�ص�ء  الع�صوية  ر�صوم   -
الأع�ص�ء مق�بل الإن�ص�ءات ب�لنوادي تخ�صع لل�ضريبة على القيمة الم�ص�فة 

ب�ل�صعر الع�م. 
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للاأندية  ب�لدولة  والإدارية  الحكومية  الجه�ت  من  الممنوحة  المب�لغ  اأم�   -
ومراكز ال�صب�ب ، فتخرج عن نط�ق الخ�صوع ال�ضريبي. 

ال�صمة  مت�صمنة  والمعنوية  الم�دية  مقوم�ته�  بك�فة  النوادي  بيع  مق�بل   -
التج�رية الخ��صة به� يخ�صع لل�ضريبة على القيمة الم�ص�فة ب�ل�صعر الع�م. 
الأم�كن والك�فيتري�ت  الري��صية ،  ) الملاعب  ت�أجير وا�صتغلال  - مق�بل 
التح�دات  ومقرات  ال�صب�ب  ومراكز  ب�لأندية  التج�رية  والمح�ل 

الري��صية( يخ�صع لل�ضريبة على القيمة الم�ص�فة ب�ل�صعر الع�م.
- مع مراع�ة اأن ال�صعر الع�م لل�ضريبة 13% اعتب�راً من 2016/9/8 ، 

14% اعتب�راً من 2017/7/1 .
برجاء مراعاة ذلك عند التطبيق

تحريراً في :  /    /2018

  
      مدير ع�م                             مـدير ع�م                        رئي�ص قط�ع

  بحوث �صلع الجدول                 بحوث الخدمـ�ت           البحوث وال�صي��ص�ت ال�ضريبية

“محمد اأحمد ال�ص�فعي”   “ع�دل اإبراهيم ال�صج�عي”      “�صلاح يو�صف علي”
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ال�شيد الأ�شتاذ / رئي�س الإدارة المركزية لمنطقة ........  جميع المناطق ..........

         
“ ال�شريبة  رد  “ اإدارة 

تحية طيبة وبعد

نظراً لم� تلاحظ من ورود العديد من ال�صتف�ص�رات ب�ص�أن كيفية تطبيق رد 
الر�صيد الدائن الواردة في ن�ص ق�نون 67 ل�صنة 2016 م�دة “30” فقرة 
3 والواردة في الم�دة “37” في لئحته التنفيذية فقرة “2” واإلح�قً� لكت�ب 

العموم الموؤرخ في2017/2/21 “مرفق �صورة” .  

- نت�شرف باإحاطة �شيادتكم بالآتي : 
يتم رد الر�صيد الدائن الذي مر عليه اأكثر من 6 فترات �ضريبية متت�لية 

بعد الت�أكد من الآتي : 
- اأن يتم فح�ص ميداني لل�ضركة للوقوف على الر�صيد الدائن الم�صتحق له 

والمراد رده وفقً� لطلب الرد المقدم . 
- يتم ال�صير في اإجراءات الرد بعد الت�أكد من اإدارة العملي�ت ال�ضريبية من 

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية
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ال�ص�در  بكت�ب عموم  الإخلال  الرد دون  لل�ضركة وقت  الدائن  الر�صيد 
بت�ريخ2017/7/20”مرفق �صورة”.

                 
وتف�شلوا بقبول فائق الحترام 

  
          مدير ع�م     رئي�ص الإدارة المركزية        رئي�ص قط�ع البحوث

الإدارة الع�مة لرد ال�ضريبة      للاإعف�ءات ورد ال�ضريبة       وال�صي��ص�ت ال�ضريبية
  

)اإين��ص محمود العطيفي(        )عبد الح�صيب علي زكي(       )�صلاح يو�صف علي(
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 ال�شيد الأ�شتاذ/ رئي�س الإدارة المركزية لمنطقة �شرائب ....................

  تحيه طيبة وبعد
م�  ب�ص�أن  الم�صلحة  وحدات  ك�فة  من  الواردة  ال�صتف�ص�رات  لكثرة  نظراً 
ورد بق�نون ال�ضريبة الع�مة على القيمة الم�ص�فة رقم 67 ل�صنة 2016 م�دة 
)3( بند رقم 3 بخ�صو�ص رد الر�صيد الدائن الذي مر عليه اأكثر من �صت 

فترات �ضريبية متت�لية .

نت�شرف بالإحاطة بما يلي :
ف�إنه  الدائن  الر�صيد  رد  ب�ص�أن  بع�ليه  اإليه  الم�ص�ر  ب�لق�نون  ورد  م�  اأن   -
العمل  ت�ريخ  بعد  ال�صهرية  ب�لإقرارات  المتراكم  الدائن  ب�لر�صيد  يخت�ص 
ب�ل�ضريبة  الدائن الخ��ص  الر�صيد   ( الم�ص�فة  القيمة  بق�نون ال�ضريبة على 
ب�ل�ضريبة  الخ��ص  الدائن  الر�صيد  ا�صتبع�د  بعد  فقط  الم�ص�فة  القيمة  على 

الع�مة على المبيع�ت ( . 
ال�صهرية  ب�لإقرارات  المتراكم  ال�ص�بق  الدائن  الر�صيد  بخ�صو�ص  اأم�   -
بق�نون  العمل  ت�ريخ  قبل  وذلك  المبيع�ت  على  الع�مة  ب�ل�ضريبة  الخ��ص 

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية
الإدارة المركزية للاإعفاءات ورد ال�شريبة

الإدارة العامة لرد ال�شريبة
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 11 رقم  الق�نون  اأحك�م  ب�ص�أنه  ي�ضري  ف�إنه  الم�ص�فة  القيمة  على  ال�ضريبة 
ل�صنة 91 ولئحته التنفيذية وتعديلاته  .

وذلك اإعمالً لمبداأ عدم �شريان اأحكام القانون باأثر رجعي .

وتف�شلوا بقبول وافر الحترام

           مدير ع�م           رئي�ص الإدارة المركزية        رئي�ص قط�ع البحوث
الإدارة الع�مة لرد ال�ضريبة      للاإعف�ءات ورد ال�ضريبة       وال�صي��ص�ت ال�ضريبية

      
 )اإين��ص محمود العطيفي(           )عبد الح�صيب علي زكي(      )�صلاح يو�صف علي(



 تعليمات ومنشورات 2018

106

تعليمات رقم )10(
بتاريخ 2018/9/13

-----
الت�أمين  نظ�م  ق�نون  ب�إ�صدار  ل�صنة 2018   2 الق�نون رقم  ل�صدور  نظراً 
ال�صحي ال�ص�مل والذي يت�صمن في الفقرة الت��صعة من الم�دة 40 على اأن “ 

يتم تح�صيل المب�لغ الت�لية طبقً� لهذا الق�نون ل�ص�لح تمويل النظ�م :     
المحلي  ب�ل�صوق  �صج�ئر مبيعة  قيمة كل علبه  - خم�صة و�صبعون قر�صً� من 

�صواء ك�نت محلية اأو اأجنبية الإنت�ج . 
- )10%( من قيمة كل وحدة مبيعة من م�صتق�ت التبغ بخلاف ال�صج�ئر.   

تتولى   “ اأن  على  الق�نون  لذات  التنفيذية  اللائحة  من   42 المادة  ن�شت  كما 
م�صلحة ال�ضرائب الم�ضرية تح�صيل المب�لغ المحددة ب�لق�نون والخ��صة ببيع 
ال�صج�ئر ب�لن�صبة المحددة من مبيع�ت م�صتق�ت التبغ ومواف�ة الهيئة ب�لمب�لغ 
التح�صيل وفقً� لحجم  الدالة على �صحة  ب�لبي�ن�ت  المح�صلة �صهريً� م�صفوعً� 

المبيع�ت “ .
في  الموؤرخ   2018 ل�صنة   109 رقم  الدوري  الكت�ب  ل�صدور  ونظراً 
2018/9/10 من قط�ع الح�ص�ب�ت والمديري�ت الم�لية ب�ص�أن فتح ح�ص�ب�ت 
�صمن ح�ص�ب الخزانة الموحد ب�لبنك المركزي الم�ضري لتح�صيل الإيرادات 

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية
الإدارة المركزية للاإعفاءات ورد ال�شريبة

الإدارة العامة لرد ال�شريبة
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تلك  ح�صيلة  توريد  ليتم  اإليه  الم�ص�ر  ب�لق�نون  عليه�  المن�صو�ص  الأخرى 
الإيرادات بتلك الح�ص�ب�ت كلًا فيم� يخ�صه .

وحر�شاً من الم�شلحة على تنظيم العمل وفقاً لأحكام القانون �شالف الذكر ولئحته 
اإليه على ال�شادة روؤ�شاء المواقع والتي يوجد في  التنفيذية والكتاب الدوري الم�شار 

نطاق اخت�شا�شهم �شركات لبيع ال�شجائر اأو بيع م�شتقات التبغ مراعاة ما يلي : 
1  – اأن يتم تح�صيل المب�لغ والن�صب المحددة ب�لق�نون رقم 2 ل�صنة 2018 
الم�ص�ر اإليه رفق الإقرار ال�صهري لل�ضرك�ت الم�ص�ر اإليه� وفقً� لحجم 

المبيع�ت ب�لإقرار. 
الح�ص�بية  الوحدات  من  �صهريً�  اإلكتروني  دفع  اأمر  اإ�صدار  يتم     -   2
للم�أموري�ت والمن�طق �ص�لفة الذكر ب�إجم�لي م� تم تح�صيله في موعد 
للوحدة  الموؤ�ص�صي  الرقم  الت�لي على  ال�صهر  الع��ضر من  اليوم  اأق�ص�ه 
 ( الم�ضرية  ال�ضرائب  بم�صلحة  الع�م  ب�لديوان  الرئي�صية  الح�ص�بية 
القيمة الم�ص�فة ( 10600701 رقم ح�ص�ب دائنون 9190447778 
مع مواف�ته� ب�صورة من اأمر الدفع الإلكتروني الم�ص�ر اإليه مرفقً� به 
بي�ن تف�صيلي مو�صحً� به المبلغ المح�صل من كل �ضركة وو�صف المبلغ 
) �صج�ئر – م�صتق�ت تبغ ( وحجم المبيع�ت وفقً� للاإقرار ال�صهري.   
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ال�ضرائب  بم�صلحة  الع�م  ب�لديوان  الرئي�صية  الح�ص�بية  الوحدة  تقوم   -  3
الم�ضرية ) القيمة الم�ص�فة ( ب�إ�صدار اأمري دفع الكتروني ب�إجم�لي م� 
تم تح�صيله من الوحدات الح�ص�بية لجميع الم�أموري�ت والمن�طق ب��صم 

الهيئة الع�مة للت�أمين ال�صحي ال�ص�مل على الح�ص�بين الت�ليين : - 
- الهيئة الع�مة للت�أمين ال�صحي ال�ص�مل – ح�صيلة ال�صج�ئر المبيعة ب�ل�صوق 

المحلي لنظ�م الت�أمين ال�صحي ال�ص�مل 9/300/70411/7  
- الهيئة الع�مة للت�أمين ال�صحي ال�ص�مل – ح�ص�ئل م�صتق�ت التبغ بخلاف 

ال�صج�ئر لنظ�م الت�أمين ال�صحي ال�ص�مل 9/300/70412/0  

والله ولي التوفيق  
                                  

                                            رئي�ص  
م�صلحة ال�ضرائب الم�ضرية      

         “ عم�د �ص�مي ح�صين “
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تعليمات تذكيرية رقم )11(
ب�شاأن التعليمات رقم )17( ل�شنة 2015

الإجراءات  ب�تخ�ذ  المعنية  الع�مة  الإدارات  ت�أخير  من  تلاحظ  لم�  نظراً 
من  اأكثر  بتحرير  ب�لقي�م  وذلك  ال�ضريبي  التهرب  ح�لت  في  الق�نونية 
مح�ضر اإثب�ت ح�لة ومن�ق�صة ومواجهة مع الم�صجل اأو المكلف والذي يمتد 
لعدة �صنوات على الرغم من اإ�ضراره على عدم �صداد م�صتحق�ت الم�صلحة 
اأو الت�صجيل مم� يترتب عليه اإلح�ق التق�دم بتلك الح�لت بمرور المدة على 

وقوع جريمة التهرب اأو اكت�ص�فه� . 

لذا نعيد التذكير بالتنبيه على الإدارات المعنية بالآتي : 

اأول :  
اكت�ص�ف  ت�ريخ  من  واحدة  لمرة  ح�صور  بطلب  المكلف  اأو  الم�صجل  يخطر 
واقعة التهرب من اأداء ال�ضريبة الم�صتحقة ويمنح مهلة لمدة �صهر )30( يوم 
اأو من ت�ريخ الجل�صة المحددة للمن�ق�صة  من ت�ريخ ح�صوره جل�صة المن�ق�صة 
تلك الجل�صة وفي ح�لة تخلفه  اإخط�ره وعلمه بميع�د  الت�أكد من  بعد  وذلك 

تتخذ فوراً الإجراءات الق�نونية اللازمة .

رئي�س
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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ثانياً :  
في ح�لة ح�صوره وتقديم الم�صتندات اللازمة يتم فح�ص الم�صتندات المقدمة 
والف�صل نه�ئيً� في واقعة التهرب من اأداء ال�ضريبة الم�صتحقة خلال �صهرين 

)60( يوم لتخ�ذ الإجراءات الق�نونية اللازمة .
يتم اللتزام بتلك التعليمات ومن يخالف ذلك يتعر�س للم�شائلة القانونية. 

والله ولي التوفيق

تحريراً في : 2018/9/22

                                                        رئي�ص  
م�صلحة ال�ضرائب الم�ضرية       

        “ عم�د �ص�مي ح�صين “
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تعليمات رقم ) 17 ( ل�شنة 2015

الإجراءات  ب�تخ�ذ  المعنية  الع�مة  الإدارات  ت�أخير  من  تلاحظ  لم�  نظراً 

من  اأكثر  بتحرير  ب�لقي�م  وذلك  ال�ضريبي  التهرب  ح�لت  في  الق�نونية 
مح�ضر اإثب�ت ح�لة ومن�ق�صة ومواجهة مع الم�صجل اأو المكلف والذي يمتد 
لعدة �صنوات على الرغم من اإ�ضراره على عدم �صداد م�صتحق�ت الم�صلحة 
ثلاثة  بمرور  الح�لت  بتلك  التق�دم  اإلح�ق  عليه  يترتب  مم�  الت�صجيل  اأو 

�صنوات على وقوع جريمة التهرب اأو اكت�ص�فه�.

يتم التنبيه على الإدارات المعنية بالآتي :

اأولً :  يخطر الم�صجل اأو المكلف بطلب ح�صور لمرة واحدة من ت�ريخ اكت�ص�ف 

�صهر  لمدة  مهلة  ويمنح  الم�صتحقة  ال�ضريبة  اأداء  من  التهرب  واقعة 
)30يوم( من ت�ريخ ح�صوره جل�صة المن�ق�صة اأو من ت�ريخ الجل�صة 
تلك  اإخط�ره وعلمه بميع�د  الت�أكد من  بعد  للمن�ق�صة وذلك  المحددة 
الجل�صة وفى ح�لة تخلفه تتخذ فورا الإجراءات الق�نونية اللازمة .

رئي�س
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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ثانيا :  في ح�لة ح�صوره وتقديم الم�صتندات اللازمة يتم فح�ص الم�صتندات 

المقدمة والف�صل نه�ئي� في واقعة التهرب من اأداء ال�ضريبة الم�صتحقة 
خلال �صهرين )60يوم�( لتخ�ذ الإجراءات الق�نونية اللازمة .

يتم اللتزام بتلك التعليمات ومن يخالف ذلك يتعر�س للم�شاءلة القانونية .

والله ولي التوفيق
تحريرا في :  /  /2015

                                                                                    رئي�ص
                                                                   م�صلحة ال�ضرائب الم�ضرية

                                                                     ) عبد المنعم ال�صيد مطر(
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تعليمات رقم )12( ل�شنة 2018
ب�شــــــاأن

 فروق تدبير العملة الأجنبية
عند تحديد وعاء ال�شريبة على القيمة الم�شافة

في �شوء القرارين الوزاريين رقمي 418 ل�شنة 2016 و92 ل�شنة 2017
   

ل�صنة   418 رقمي  الم�لية  وزير   / الأ�صت�ذ  ال�صيد  قراري  �صدور  بمن��صبة 
تدبير  )اأرب�ح/خ�ص�ئر(  فروق  اعتم�د  ب�ص�أن   2017 ل�صنة  و92   2016
العملة الأجنبية عند مح��صبة المن�ص�آت التي ي�صتلزم ن�ص�طه� التع�مل في العملة 
الاأجنبية وعلى الاأخ�ص ن�شاط الا�شتيراد والت�شدير وفقاً للن�شب المحددة به 

وتنفيذاً لهذا القرار . 
وتنفيذاً للقرارين الوزاريين الم�ص�ر اإليهم� عند تحديد وع�ء ال�ضريبة على 

القيمة الم�ص�فة. 

يُراعى الآتي : 
يتم تطبيق ن�صب التغير في فروق الأ�صع�ر المن�صو�ص عليه� بقراري وزير 
الم�لية رقمي 418 ل�صنة 2016 ، 92 ل�صنة 2017 على الإيرادات المح�صلة 
ب�لعملة الأجنبية )خ��صة عملي�ت الت�صدير والأن�صطة التي تح�صل اإيراداته� 

رئي�س
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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ب�لعملة الأجنبية( اإل اإذا قدمت المن�ص�أة �صه�دة من البنك تفيد ب�أنه� لم تح�صل 
على هذه القيمة ب�لعملة الأجنبية واإنم� ح�صلت على قيمته� ب�لجنية الم�ضري.

وعلى جميع الجهات المعنية تنفيذ ما ورد بهذه التعليمات بكل دقة .

والله ولي التوفيق 
�صدر في : 2018/9/23

                                                                   رئي�ص  
م�صلحة ال�ضرائب الم�ضرية       

         » عم�د �ص�مي ح�صين«
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تعليمـــــات 
رقـم ) 15 ( ل�شنـــــة 2018

الر�صيد  العديد من ال�صتف�ص�رات وال�صك�وي عن كيفية رد  نظراً لورود 
الدائن الذي مر عليه اأكثر من �صت فترات �ضريبية متت�لية وفقً� لن�ص الم�دة 
)30( من ق�نون ال�ضريبة على القيمة الم�ص�فة رقم 67 ل�صنة 2016 والم�دة 

)37( من لئحته التنفيذية .

 يراعى الآتي : 
فترات  �صت  من  اأكثر  عليه  مر  الذي  الدائن  للر�صيد  الفوري  الرد  يتم 
للم�صجل  وذلك  يوم  واأربعون  خم�صة  اأق�ص�ه  موعد  وفي  متت�لية  �ضريبية 
للم�دة  وفقً�  وذلك  )�ص0ق0م(   15 نموذج  له  و�صدر  فح�صه  تم  الذي 

)30( من الق�نون – بند »3« والم�دة )37( من لئحته التنفيذية .
وفي هذا ال�ص�أن يتقدم الم�صجل للم�أمورية المخت�صة بطلب كت�بي لرد ال�ضريبة 
مرفق به �صورة من نموذج )15( )�ص0م0م( مع اأخذ التعهدات اللازمة 
اأية م�صتندات موؤيدة للرد خلال ثلاثين يومً� من ت�ريخ تقديم  عليه لتقديم 
ب�تخ�ذ  المخت�صة  ب�لم�أمورية  ال�ضريبة  رد  اإدارة  تقوم  اأن  على  الطلب، 

اللازم نحو ا�صتيف�ء ك�فة الم�صتندات المقدمة . 

رئي�س
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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المدة  اللازمة خلال  الم�صتندات  بتقديم  الم�صجل  التزام  وعليه في ح�لة عدم 
�صحة  عدم  وثبوت  �صحيحة  غير  ا�صتيف�ءات  ورود  اأو  بع�ليه،  المحددة 
الم�صتندات والبي�ن�ت ، يتم الرجوع على الم�صجل بك�فة م�صتحق�ت الم�صلحة 

وفقً� لأحك�م الق�نون .
     

والله ولي التوفيق
تحريراً في :   /  /2018

                                                                          رئي�ص  
م�صلحة ال�ضرائب الم�ضرية      

        » عم�د �ص�مي ح�صين«
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تعليمـــــات 
رقـم ) 16 ( ل�شنـــــة 2018

مق�بل  عن  التج�وز  ب�ص�أن   2018 ل�صنة   174 رقم  الق�نون  لأحك�م  وفقً� 
الت�أخير وال�ضريبة الإ�ص�فية والغرام�ت...، وفي �صوء م� ورد ب�لكت�ب 
الدوري رقم 27 ل�صنة 2018 ال�ص�در ب�ص�أن �صوابط العمل ب�لق�نون رقم 
174 ل�صنة 2018 ب�ص�أن التج�وز عن مق�بل الت�أخير وال�ضريبة الإ�ص�فية، 
الم�لية  وزير  م�صت�ص�ر  الدكتور/  الأ�صت�ذ  ال�صيد  راأي  اإليه  انتهي  لم�  ووفقً� 

لل�صئون ال�ضريبية ف�إنه : 
الأداء  واجبة  اأو  الم�صتحقة  ال�ضريبة  يوؤدي  الذي  الم�صجل  اأو  للممول  يحق 
الت�أخير  مق�بل  عن  التج�وز  ن�صب  من  ي�صتفيد  اأن   – الأحوال  بح�صب   –
ال�ضريبي،  الدين  اأ�صل  على  الم�صتحقة  الإ�ص�فية  ال�ضريبة  اأو  الم�صتحق 
ب�لك�مل،  ال�صداد  ت�ريخ  في  المذكور  ب�لق�نون  المقررة  التج�وز  وبن�صبة 
ي�صتوي في ذلك اأن يكون اأ�صل دين ال�ضريبة الم�صتحقة، اأو واجبة الأداء، 
بح�شب الأحوال، ملزماً به الممول اأو الم�شجل وفق الإجراءات المعتادة، اأو بناءً على 
اأي اإجراء من اإجراءات مكافحة التهرب ال�شريبي ، اأي �شواء كان ذلك اأثناء مرحلة 
اتخاذ الإجراءات ورفع الدعوي ، اأو اأثناء نظر الدعوى اأمام الق�شاء وطلب �شاحب 
ال�شاأن الت�شالح و�شداد ال�شريبة الأ�شلية والتعوي�شات الم�شتحقة لزوم الت�شالح، اأو 
اأثناء تنفيذ الأحكام النهائية ال�شادرة في دعاوى المخالفات والتهرب المن�شو�س عليها 

رئي�س
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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في قانون �شريبة الدمغة ، اأو قانون ال�شريبة على الدخل ، اأو قانون ال�شريبة العامة 
على المبيعات ، اأو قانون ال�شريبة على القيمة الم�شافة، وغيره من القوانين التي 
وردت ب�لم�دة الأولى من الق�نون رقم 174 ل�صنة 2018 الم�ص�ر اإليه ووفقً� 

لل�شوابط وال�شروط الواردة بالكتاب الدوري رقم 27 ل�صنة 2018 .
ول ي�ضري التج�وز على المب�لغ الأخرى ، بخلاف مق�بل الت�أخير وال�ضريبة 
ال�ص�بقة، ويلزم  ب�لفقرة  اإليه�  الم�ص�ر  ب�لقوانين  عليه�  المن�صو�ص  الإ�ص�فية 

به� الممول اأو الم�صجل )ك�لتعوي�ص�ت( .

والله ولي التوفيق
تحريراً في :   /  /2018

                                                                 رئي�ص  
م�صلحة ال�ضرائب الم�ضرية     

       » عم�د �ص�مي ح�صين«
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ال�شيد الأ�شتاذ / رئي�س الإدارة المركزية لمنطقة �شرائب ........ » قيمة م�شافة« 

تحية طيبة وبعد  

- تنفيذاً لتوجيه�ت مع�لي ال�صيد الأ�صت�ذ الدكتور / وزير الم�لية وفي �صوء 
التع�ون الم�صتمر والبن�ء بين وزارة الم�لية ووزارة التج�رة وال�صن�عة  .

- نت�شرف بالإحاطة ... ب�أنه تطبيقً� لأحك�م الق�نون رقم 67 ل�صنة 2016 
ب�إ�صدار ق�نون ال�ضريبة على القيمة الم�ص�فة ف�إنه : -

ال�صلع والخدم�ت  ذلك  ال�صلع والخدم�ت بم� في  ال�ضريبة على  تفر�ص   -
اأو  محلية  ك�نت  �صواء  الق�نون  لهذا  المرافق  الجدول  في  عليه�  المن�صو�ص 

م�صتوردة في ك�فة مراحل تداوله� اإل م� ا�صتثنى بن�ص خ��ص .
- وحيث اأن الإعف�ء من ال�ضريبة على القيمة الم�ص�فة قد ورد على �صبيل 
الح�ضر ب�لق�نون ولي�ص من بينه� اإعف�ء الهيئ�ت والم�ص�لح الت�بعة لوزارة 

التج�رة وال�صن�عة .
- وت�أ�صي�صً� على م� �صبق وتنفيذاً لقواعد اأحك�م الرق�بة على المجتمع ال�ضريبي 

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية )قيمة م�شافة(

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية
الإدارة المركزية للبحوث ال�شريبية
الإدارة العامة لبحوث �شلع الجدول
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وتحقيقً� لمبداأ الم�ص�واة يتم ت�صجيل الهيئ�ت والم�ص�لح الت�بعة لوزارة التج�رة 
وال�صن�عة الموجودة في النط�ق الجغرافي ب�لمنطقة والم�أموري�ت الت�بعة له� 

ممن يم�ر�صون اأن�صطة تخ�صع لل�ضريبة على القيمة الم�ص�فة .
وتف�شلوا بقبول فائق الحترام

تحريراً في :  /    /2018

                           مدير ع�م                                       رئي�ص قط�ع
   الإدارة الع�مة لبحوث �صلع الجدول           البحوث وال�صي��ص�ت ال�ضريبية

             “ محمد اأحمد ال�ص�فعي “                        “ �صلاح يو�صف علي”
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تعليمـات تنفيذية 

رقـم ) 17 ( ل�شنـــــة 2018
ب�شاأن اآلية تح�شيل ال�شريبة على القيمة الم�شافة عن ن�شاط تجارة حديد الخردة

تنفيذا لقرار ال�صيد الدكتور/ وزير الم�لية رقم )335( ل�صنة 2018 ال�ص�در 
التزام ال�ضرك�ت الع�ملة بقط�ع الحديد وال�صلب عند قي�مه� ب�ضراء  ب�ص�أن 
مدخلات الإنت�ج )حديد الخردة( بف�صل قيمة ال�ضريبة على القيمة الم�ص�فة 

عن قيمة تلك الم�صتري�ت وتوريده� لم�صلحة ال�ضرائب الم�ضرية .

 يراعى ما يلي : 
- تلتزم ال�ضرك�ت الع�ملة بقط�ع الحديد وال�صلب ب��صتقط�ع قيمة ال�ضريبة 
الخردة(  )حديد  الإنت�ج  مدخلات  على  الم�صتحقة  الم�ص�فة  القيمة  على 
– اإلى  اإلكترونية  – مدفوعة  )الت�جر( وتوريده� مب��ضرة  الموردين  من 
الوحدة الح�ص�بية الرئي�صية – ب�لإدارة المركزية لل�صئون الم�لية – بم�صلحة 
ال�ضرائب الم�ضرية )قيمة م�ص�فة( على رقمه� الموؤ�ص�صي )10600701( 

في ت�ريخ توريد الحديد الخردة .
للنموذج  وفقً�   – التوريدات  بتلك  ك�صف  ب�إر�ص�ل  ال�ضرك�ت  هذه  تقوم   -
“ الت�جر” / رقم ت�صجيله  – مت�صمن )ا�صم مورد الحديد الخردة  المرفق 
 / القيمة   / الكمية   / وت�ريخه�  الف�تورة  رقم   / لديه�  الم�صجل  والم�أمورية 

رئي�س
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اأو  الف�ك�ص رقم )02/24019006(  ال�ضريبة الم�صتقطعة(، وذلك على 
الت�ص�ل على الخط ال�ص�خن رقم )16395( .

- يتعين على الإدارة المركزية لل�صئون الملية اإ�ص�فة المب�لغ التي تم توريده� 
للوحدة الح�ص�بية الرئي�صية طرفه� اإلى ح�صيلة الم�أموري�ت المخت�صة،وفقً� 
مجمعة  ك�صوف  واإعداد  ال�ضرك�ت،  هذه  من  اإليه�  الواردة  للك�صوف 
ب�ل�ضريبة الم�صددة واإر�ص�له� لكل م�أمورية – تم ال�صداد لأحد م�صجليه� – 

على حدى .
- تلتزم الم�أمورية التنفيذية المخت�صة بت�صوية تلك المب�لغ بح�ص�ب�ت الم�صجلين 
لديه� وفقً� للك�صوف الواردة اإليه� من الإدارة المركزية لل�صئون الم�لية، 
الوارد  الدفع الإلكتروني  ال�صداد هو ذات ت�ريخ  اأن يكون ت�ريخ  على 

من ال�ضرك�ت .
يُراعى تنفيذ هذه التعليمات بكل دقة

تحريراً في :   /  /2018

                                                                        رئي�ص  
م�صلحة ال�ضرائب الم�ضرية      

        “ عم�د �ص�مي ح�صين “
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بيان بال�شريبة التي تم �شدادها للم�شلحة
)اإلكترونيا على الكود الموؤ�ش�شي رقم 10600701(

 عن موردين حديد الخردة طبقا لقرار وزير المالية رقم )335( ل�شنة 2018               

ال�شريبة القيمةالكميةتاريخ الفاتورةرقم الفاتورةرقم ت�شجيلهالماأمورية التابع لها الموردالمورد )تاجر الخردة(م
الم�شتقطعة

الإجـمـــــــــــــــالــــــــــــــــــــــــــي

                                       التوقيع
ال�صم 
التوقيع
ال�صفة

رئي�س
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تعليمات
رقم )18( ل�شنة 2018

منتظمة  ومخزنية  م�لية  وح�ص�ب�ت  دف�تر  تم�صك  التي  ال�صن�عية  المن�ص�آت 
ال�صلع  ال�ضريبة على مدخلات  لرد  للم�صلحة  وتتقدم  اأدائه�  حقيقة  تعك�ص 
التي ق�مت بت�صديره� ويتعذر عليه� تقديم كت�ب م�صلحة الرق�بة ال�صن�عية 
)كجهة فنية مح�يدة( لكثرة وتعدد مدخلات ال�صلع الم�صدرة اأو يتعذر تقديمه 
خلال المهلة الممنوحة لرد ال�ضريبة )بموجب اأحك�م الق�نون رقم 11 ل�صنة 
1991 ب�ص�أن ال�ضريبة الع�مة على المبيع�ت اأو بموجب اأحك�م الق�نون رقم 
67 ل�صنة 2016 ب�ص�أن ال�ضريبة على القيمة الم�ص�فة( اأو عدم �صموله لك�فة 
اأو وجود �صعوبة في تطبيقه ، يمكن  الم�صدرة  ب�ل�صلع  المدخلات الخ��صة 
للم�صلحة اللجوء ب�ص�أنه� اإلى تطبيق مع�دلة الإنت�ج وفقً� لل�صوابط الت�لية : 

1 - لم ي�صبق �صدور حكم ب�إدانة المن�ص�أة في ق�صية تهرب �ضريبي .
2 - تلتزم المن�ص�أة ط�لبة الرد بتحديد ن�صب اله�لك الطبيعي في ك�فة مراحل 

الإنت�ج موؤيداً ب�لم�صتندات واأيً� منه بقيمة وبغير قيمة .
اإدارة  قبل  المعدة من  الإنت�ج  ال�ضريبة على مع�دلة  اإدارة رد  تعتمد   - 3

الفح�ص عند رد ال�ضريبة عن �صنوات �ص�بقة .
4 - تلتزم المن�ص�أة بتقديم بي�ن معتمد ب�لمخزون حتى ت�ريخ الرد في ح�لة 
مبيع�ت  ن�صبة  �صوء  في  الرد  يتم  اأن  على  الم�لية  ال�صنة  خلال  الرد 

رئي�س
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الت�صدير اإلى اإجم�لي المبيع�ت بعد ا�صتبع�د �ضريبة مخزون اآخر الفترة 
نه�ية  في  ال�ضريبة  ت�صوية  مراع�ة  مع  ال�ضريبة،  رد  اإدارة  قبل  من 

الع�م عند فح�ص ال�ضركة .
5 - تلتزم المن�ص�أة والمح��صب الق�نوني بتقديم تعهد ب�صلامة البي�ن�ت الواردة 

بمع�دلة الإنت�ج وم�صتندات الرد .
6 - في ح�لة ورود كت�ب الرق�بة ال�صن�عية بمعدلت اإنت�ج ون�صب ه�لك 
تختلف عن المحددة من خلال مع�دلة الإنت�ج ول�ص�لح الم�صلحة ، يحق 
للم�صلحة ت�صوية ال�ضريبة وفقً� للمعدلت الواردة من الرق�بة ال�صن�عية 

اأثن�ء عملية الرد الت�لية اأو فح�ص المن�ص�أة اأيهم� اأ�صبق .
7 - اأن يكون مبلغ الرد في حدود الر�صيد الدائن للمن�ص�أة .  

8 - تقوم اإدارة رد ال�ضريبة ب�إتب�ع ك�فة اإجراءات رد ال�ضريبة وفقً� لأحك�م 
الق�نون ولئحته التنفيذية والتعليم�ت ال�ص�درة ب�ص�أنه� وخ��صة ا�صتيف�ء 
ك�فة فواتير ال�ضراء واأذون الإفراج للتحقق من �صلامته�، والرجوع 

على المن�ص�أة في ح�لة ال�صتيف�ءات غير ال�صحيحة .
وعلى كافة الجهات بالم�شلحة متابعة تنفيذ ما جاء بهذه التعليمات التنفيذية بكل دقة.

والله ولي التوفيق
�صدر في : 2018/12/2

                                                                           رئي�ص  
م�صلحة ال�ضرائب الم�ضرية      

         “ عم�د �ص�مي ح�صين “
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   ال�شيد الأ�شتاذ / رئي�س الإدارة المركزية لمنطقة �شرائب ........ )قيمة م�شافة( 

تحية طيبة وبعد

على  الع�مة  ال�ضريبة  على  الم�صتحقة  الإ�ص�فية  ال�ضريبة  احت�ص�ب  ب�ص�أن 
المبيع�ت التي يتم �صداده� بعد �صدور الق�نون رقم 67 ل�صنة 2016 ب�إ�صدار 

ق�نون ال�ضريبة على القيمة الم�ص�فة.

- نت�شرف بالإحاطة باأنه..... وفقً� لأحك�م الق�نون رقم 67 ل�صنة 2016 
التنفيذية وم� انتهي  ب�إ�صدار ق�نون ال�ضريبة على القيمة الم�ص�فة ولئحته 

اإليه الراأي ب�لم�صلحة ف�إنه : 
- في ح�لة فح�ص الم�صجل وا�صتحق عليه فروق �ضريبية لم ت�صدد تح�صب 
ال�ضريبة الإ�ص�فية على هذه الفروق بواقع 0.5% عن كل اأ�صبوع اأو جزءً 
اإلغ�ء العمل بق�نون ال�ضريبة  منه يلي الفترة المحددة لل�صداد وحتى ت�ريخ 

الع�مة على المبيع�ت في 2016/9/7 .
- يبداأ احت�ص�ب هذه ال�ضريبة )ال�ضريبة الإ�ص�فية( بواقع 1.5% عن كل 
�صهــــر اأو جـــزءً منه اعتـب�راً من تــ�ريخ العمـــل ب�أحكــــ�م القـــ�نون 

رئي�س
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رقم 67 ل�صنة 2016 والخ��ص ب�إ�صدار ق�نون ال�ضريبة على القيمة الم�ص�فة 
في 2016/9/8 وحتى ت�ريخ ال�صداد .

اأن يكون الفح�ص قد تم قبل العمل بق�نون ال�ضريبة  - وي�صتوي في ذلك 
على القيمة الم�ص�فة اأو بعده .

برجاء مراعاة ذلك عند التطبيق

وتف�شلوا بقبول فائق الحترام

تحريراً في :  /    /2018
                                                 رئي�ص قط�ع

     البحوث وال�صي��ص�ت ال�ضريبية

           “ �صلاح يو�صف علي”
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تعليمات
رقم )20( ل�شنة 2018

نظراً لم� اأثير من هيئة ق�ص�ي� الدولة ب�ص�أن قي�م بع�ص م�أموري�ت ال�ضرائب 
الأوراق  ب�إر�ص�ل  م�ص�فة(  قيمة   – )دخل  المخت�صة  المك�فحة  اإدارات  اأو 
الخ��صة بطلب الإدع�ء مدنيً� في جنح التهرب ال�ضريبي �صد المتهمين بعد 
الجنح  اأم�م محكمة  واأثن�ء نظره�  فيه�،  اأول درجة  �صدور حكم محكمة 

الم�صت�أنفة .
وفي �صوء حر�ص هيئة ق�ص�ي� الدولة، وم�صلحة ال�ضرائب الم�ضرية على 
الم�ل الع�م ، واإعم�لً لن�ص الم�دة 251 من ق�نون الإجراءات الجن�ئية، 
المنظورة  درجة  اأول  محكمة  اأم�م  مدنيً�  الدع�ء  يكون  اأن  توجب  التي 
�صدور  حتى  الدعوى  عليه�  ك�نت  ح�لة  اأي  في  الجن�ئية  الدعوى  اأم�مه� 
اأم�م  مرة  لأول  مدنيً�  الدع�ء  يجوز  ول  المرافعة،  ب�ب  ب�إقف�ل  القرار 

محكمة الجنح الم�صت�أنفة .
المخت�صة  المك�فحة  واإدارات   ، ال�ضرائب  م�أموري�ت  ك�فة  يتعين على  لذا 
)دخل – قيمة م�ص�فة( كل فيم� يخ�صه – اإر�ص�ل ك�فة الم�صتندات والأوراق 
الدولة  ق�ص�ي�  هيئة  وفروع  لأق�ص�م  ال�ضريبي  التهرب  بجنح  الخ��صة 

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية
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المخت�صة فور قيده� اأم�م محكمة اأول درجة وتحديد جل�صة لنظره� ، حتى 
حقوق  على  للحف�ظ  وذلك  المحكمة  تلك  اأم�م  مدنيً�  الدع�ء  للهيئة  يت�صنى 

الخزانة الع�مة .
يُراعي تنفيذ هذه التعليمات بكل دقة منعاً من الم�شائلة القانونية

وتف�شلوا بقبول فائق الحترام

تحريراً في :  /    /2018

                  ن�ئب رئي�ص        رئي�ص  
      م�صلحة ال�ضرائب الم�ضرية                م�صلحة ال�ضرائب الم�ضرية

      )ر�ص� عبد الق�در غريب(               )عبد العظيم ح�صين عبد العظيم(
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من�شورات وتعليمات عام 2016

كافة  تسجيل  بشأن   2016 لسنة   )3( رقم  مبلغ  كتاب 
المصدرين بالمصلحة مهما كان حجم معاملاتهم.

العامة لبحوث الجدول للسيد الأستاذ/  كتاب الإدارة 
الشئون  قطاع  رئيس  الأستاذ  السيد  مكتب  عام  مدر 
للكحول  الضريبية  المعاملة  نشر  بشأن  التنفيذية 

الإيثيلى النقى .

تعليمات مصلحية رقم )16( لسنة 2016 بشأن الأمور 
التي يتعين على المأموريات مراعاتها بخصوص طلبات 
الضرائب  ومصلحة  المسجلين  بين  المنازعات  إنهاء 

المصرية )دخل – قيمة مضافة( .

مستندات  بشأن   2016 لسنة   )1( رقم  تعليمات 
تسجيل وكيل غير مقيم .

التي  الأمور  بشأن   2016 لسنة   )17( رقم  تعليمات 
بشأن  تنفيذها  المصلحة  مواقع  جميع  على  يتعين 
المادة الثانية من القانون رقم 67 لسنة 2016 بإصدار 
المضافة بخصوص لجان  القيمة  الضريبة على  قانون 

التوفيق والتظلمات .

التي  الأمور  بشأن   2016 لسنة   )18( رقم  تعليمات 
يتعين على كافة المناطق التنفيذية والمأموريات القيام 
بها عند مخاطبة جهات الإسناد لحثهم على تعديل 
الضريبة/ضريبة  عبء  قيمة  بذات  العقود  أسعار 

الجدول عن الأعمال المؤداة لصالحهم .  

ضريبة  تحصيل  آلية  بشأن  بخصوص  عموم  كتاب 
القيمة المضافة على توريد حديد الخردة إلى منتجي 

الحديد .
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من�شورات وتعليمات عام 2017

التي  الأمور  بشأن   2017 لسنة   )3( رقم  تعليمات 
رد  بشأن  مراعاتها  المصلحة  وحدات  كافة  على  يتعين 

الضريبة. 

تعليمات رقم )5( لسنة 2017 بشأن ما انتهى إليه رأي 
المعًتمد من  الفنية والإدارية  المشاكل  مجلس مناقشة 
 2016/9/7 بتاريخ  المصلحة  رئيس  الأستاذ/  السيد 
الضريبة  خصم  في  الشركات  أحقية  عدم  بخصوص 
أو  المحترقة  المنتجات  مدخلات  على  سدادها  السابق 
أو سرقت وكذا  أو فقدت  تم إعدامها لعدم صلاحيتها 
إلغاء تعليمات المصلحة السابق صدورها في هذا الشأن. 

إنهاء  طلبات  بشأن   2017 لسنة   )4( رقم  تعليمات 
المنازعات .

كتاب عموم بشأن تاريخ سريان تعليمات المصلحة رقم 
)3( بتاريخ 2017/1/17 بشأن رد الضريبة .

مستندات  بشأن   2017 لسنة   )1( رقم  تعليمات 
تسجيل المهن التمثيلية أو المهن الموسيقية .

عليه  مر  الذي  الدائن  الرصيد  رد  بشأن  عموم  كتاب 
أكثر من ست فترات ضريبية متتالية .

بعدم  التنبيه  بشأن   2017 لسنة   )7( رقم  تعليمات 
يفيد  بما  خطابات  بإصدار  والمأموريات  المناطق  قيام 
عدمه  من  للضريبة  والخدمات  السلع  بعض  خضوع 

قبل الرجوع إلى الإدارة المركزية للبحوث الضريبية .

الأدنى  الحد  بشأن   2017 لسنة   )2( رقم  تعليمات 
لمستندات التسجيل في ضريبة القيمة المضافة .
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بعدم  التنبيه  بشأن   2017 لسنة   )10( رقم  تعليمات 
الشأن  أصحاب  يقدمها  لمكاتبات  صور  بأية  الاعتداد 
في  فقط  والالتزام  التنفيذية  والمناطق  للمأموريات 
بالقياس  الأخذ  دون  الرسمية،  بالخطابات  التطبيق 
في التطبيق إلا بعد مراجعة الإدارة المركزية للبحوث، 
المبلغة  والكتب  والتعليمات  المنشورات  وذلك فيما عدا 

الصادرة بصفة عامة .

والشكاوى  الاستفسارات  على  الرد  بشأن  عموم  كتاب 
الضريبة  البت في طلبات رد  الواردة بخصوص تأخير 

وذلك لحين ورود نتيجة كافة الإستيفاءات .

ما يتم مراعاته  تعليمات رقم )3( لسنة 2017 بشأن 
وقطع  والمعدات  الآلات  أجزاء  عن  الإقرار  بخصوص 

الغيار .

على  التأكيد  بشأن   2017 لسنة   )11( رقم  تعليمات 
عدم مخاطبة مصلحة الجمارك بأي رأي فني إلا من 
توحيدا  الضريبية  للبحوث  المركزية  الإدارة  خلال 

للمعاملة الضريبية .  

الإجراءات  بشأن   2017 لسنة   )5( رقم  تعليمات 
التسجيل  بخصوص  إتباعها  المأموريات  على  الواجب 
غير  للأنشطة  بالنسبة  المضافة  القيمة  ضريبة  في 

الهادفة للربح .

تعليمات رقم )6( لسنة 2017 بشأن تنفيذ أحكام المادة 
القيمة  ضريبة  لقانون  الإصدار  مواد  من  الخامسة 

المضافة رقم 67 لسنة 2016 – الإلغاء التلقائي .

يتعين  ما  بشأن   2017 لسنة   )12( رقم  تعليمات 
مراعاته عند فحص مستندات المسجل .
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على  التنبيه  بشأن   2017 لسنة   )13( رقم  تعليمات 
المناطق والمأموريات التنفيذية بالمصلحة بمراعاة قيام 
ضريبة  في  تسجيله  رقم  بتدوين  القانوني  المحاسب 
تفيد  التي  الشهادة  تقديم  عند  المضافة  القيمة 
في  وكذا  ردها  أو  الضريبة  خصم  في  المسجل  أحقية 
جميع حالات الفحص ورد الضريبة واللجان الداخلية 

والطعن )قيمة مضافة-دخل(.

لتعليمات  إلحاقا   2017 لسنة   )14( رقم  تعليمات 
الحجز  أوامر  بشأن   2015 لسنة   )20( رقم  المصلحة 

الإداري .

بتحديد   2017 لسنة   )1508( رقم  إداري  قرار 
الصناعات الأساسية التي يدخل في صناعتها الكحول 

المحول للصناعة . 

على  الرد  بشأن  لسنة2017   )3( رقم  تعليمات 
التضرر  بشأن  المصدرين  من  الواردة  الاستفسارات 
مستندات  تقديم  تعذر  نتيجة  الضريبة  رد  عدم  من 

التحويلات البنكية .

كتاب عموم بشأن ما انتهى إليه الرأي بخصوص تأخر 
رد الضريبة لحين ورود نتيجة الإستيفاءات . 

المسجلين  لمساعدة  العامة  للإدارات  عموم  كتاب 
بالمناطق بشأن ما يتعين على إدارات مساعدة المسجلين 
 8 رقم  نموذج  تسليم  عند  مراعاته  بالمأموريات 

)ض.ق.م( )نموذج تحديد الموقف من التسجيل( .

إدارات  على  يتعين  ما  بشأن   )8( رقم  تعليمات 
بخصوص  مراعاته  بالمأموريات  المسجلين  مساعدة 
استيفاء نموذج 8 ض.ق.م )نموذج تحديد الموقف من 

التسجيل( .
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مع  التعامل  كيفية  بشأن   )9( رقم  تعليمات 
النموذج  على  نهائي  بإقرار  تقدموا  الذين  المسجلين 

122)ض.ق.م( .

تعليمات رقم )19( لسنة 2017 – قيمة مضافة بشأن 
المعاملة الضريبية لوكلاء التوزيع .

تعليمات رقم )20( لسنة 2017 – قيمة مضافة بشأن 
العرض  ودور  الملاهي  دخول  لمقابل  الضريبية  المعاملة 

السينمائي والمسرحي .

تعليمات رقم )21( لسنة 2017 – قيمة مضافة بشأن 
الخام  النباتية  الزيوت  لرسائل  الضريبية  المعاملة 

المستوردة من الخارج .

تعليمات رقم )22( لسنة 2017 – قيمة مضافة بشأن 
الجدول  ضريبة  لتسوية  إتباعها  الواجب  الشروط 
التنفيذية  اللائحة  من  الخامسة  للمادة  تطبيقا 

للقانون .

تعليمات رقم )23( لسنة 2017 – قيمة مضافة بشأن 
على  للضريبة  الخاضعة  التجارية  المحال  مفهوم 

القيمة المضافة .

على  سدادها  السابق  الضريبة  رد  بشأن  عموم  كتاب 
أداء  أو  سلعة  إنتاج  في  تستخدم  التي  والمعدات  الآلات 

خدمة خاضعة للضريبة . 

تعليمات رقم )24( لسنة 2017 – قيمة مضافة بشأن 
المعاملة الضريبية لخدمات شحن الصادرات »النولون 
البحري والجوي والبري« وغيرها من الخدمات المؤداة 

على السلع المصدرة للخارج .
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لسنة   )2( رقم  للتعليمات  إلحاقا  تذكيرية  تعليمات 
2017 بشأن الحد الأدنى لمستندات التسجيل .

من�شورات وتعليمات عام 2018

تعليمات رقم )5( لسنة 2018 بشأن ما يشترط لتطبيق 
من  الصادرة   2017 لسنة   )3( رقم  بالتعليمات  ورد  ما 
قبول  بخصوص  الضريبية  والسياسات  البحوث  قطاع 
الأخرى  التسويات  طرق  من  كطريقة  النقدي  السداد 

والتي نصت عليها المادة )35( من اللائحة التنفيذية . 

مراعاة  ضرورة  بشأن   2018 لسنة   )1( رقم  تعليمات 
بالنماذج  والإخطار  الفحص  لمواعيد  المأموريات  جميع 
قانون  من   )15( بالمادة  الواردة  والإجراءات  الضريبية 

الضريبة على القيمة المضافة .

لخدمات  الضريبية  المعاملة  بشأن   )6( رقم  مبلغ  كتاب 
النقل البري من خلال التطبيق الإلكتروني )Uber( وما 

يماثله من تطبيقات .

بشأن  مضافة  قيمة   –  2018 لسنة   )7( رقم  تعليمات 
»النولون  الصادرات  شحن  لخدمات  الضريبية  المعاملة 
المؤداة  الخدمات  من  وغيرها  والبري«  والجوي  البحري 

على السلع المصدرة للخارج .

كتاب مبلغ عموم )1( 2018 بشأن آلية تحصيل وتوريد 
حديد  توريد  على  المستحقة  المضافة  القيمة  ضريبة 

الخردة للشركات المنتجة للحديد .

تعليمات رقم )2( لسنة 2018 بشأن مراعاة اعتماد نموذج 
القانوني  وكيله  أو  الشأن  لصاحب  المسلم  )ض.ق.م(   8
الجمهورية  شعار  بختم  وختمه  المأمورية  رئيس  من 

للمأمورية المختصة ومبين به رقم الصادر والتاريخ.
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مراعاته  يتعين  ما  بشأن   2018 لسنة   )8( رقم  تعليمات 
السادة  بأحقية  الصادرة  النهائية  الأحكام  بخصوص 
ذوي الاحتياجات الخاصة بأحقيتهم في استرداد ضريبة 
المبيعات السابق لهم سدادها عن السيارات المجهزة طبيا 

خاصتهم . 

لمقابل  الضريبية  المعاملة  بشأن   )7( رقم  مبلغ  كتاب 
اللاعبين  والأجانب،وعقود  المصريين  اللاعبين  انتقال 

والمدربين، عقود الرعاية ...الخ .

إلحاقا  الضريبة(  رد  )إدارة  المناطق  جميع  عموم  كتاب 
الرصيد  رد  بشأن   2017/2/21 في  المؤرخ  العموم  لكتاب 
ضريبية  فترات  ست  من  أكثر  عليه  مر  الذي  الدائن 

متتالية .

تنظيم  بشأن    2018/9/13 بتاريخ   )10( رقم  تعليمات 
رقم  القانون  لأحكام  وفقا  والمأموريات  بالمناطق  العمل 
الشامل  الصحي  التأمين  قانون  بإصدار   2018 لسنة   2
ولائحته التنفيذية وكذا الكتاب الدوري رقم 109 لسنة 
المالية  والمديريات  الحسابات  قطاع  من  الصادر   2018

بوزارة المالية .  

بشأن   2018 لسنة   )11( رقم  تذكيرية  تعليمات 
من  تلاحظ  ما  بشأن   2015 لسنة   )17( رقم  التعليمات 
في  القانونية  الإجراءات  باتخاذ  المعنية  الإدارات  تأخير 

حالات التهرب الضريبي .

تدبير  فروق  بشأن   2018 لسنة   )12( رقم  تعليمات 
على  الضريبة  وعاء  تحديد  عند  الأجنبية  العملة 
 418 رقمي  الوزاريين  القرارين  ضوء  في  المضافة  القيمة 

لسنة 2016 و92 لسنة 2017 .
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على  الرد  بشأن   2018 لسنة   )15( رقم  تعليمات 
كيفية  عن  للمصلحة  الواردة  والشكاوى  الاستفسارات 
فترات  ست  من  أكثر  عليه  مر  الذي  الدائن  الرصيد  رد 

ضريبية متتالية .

الممول  أحقية  بشأن   2018 لسنة   )16( رقم  تعليمات 
مقابل  عن  التجاوز  نسب  من  الاستفادة  في  المسجل  أو 
على  المستحقة  الإضافية  الضريبة  أو  المستحق  التأخير 
 174 رقم  القانون  لأحكام  وفقا  الضريبي  الدين  أصل 
لسنة 2018 بشأن التجاوز عن مقابل التأخير والضريبية 

الإضافية والغرامات . 

التابعة  والمصالح  الهيئات  تسجيل  بشأن  عموم  كتاب 
الجغرافي  النطاق  في  الموجودة  والصناعة  التجارة  لوزارة 
أنشطة  يمارسون  ممن  لها  التابعة  والمأموريات  بالمنطقة 

تخضع للضريبة على القيمة المضافة .

آلية  بشأن   2018 لسنة   )17( رقم  تنفيذية  تعليمات 
تحصيل الضريبة على القيمة المضافة عن نشاط تجارة 

حديد الخردة .

لجوء  ضوابط  بشأن   2018 لسنة   )18( رقم  تعليمات 
المصلحة إلى معادلة الإنتاج بخصوص المنشآت الصناعية 
منتظمة  ومخزنية  مالية  وحسابات  دفاتر  تمسك  التي 
الضريبة  لرد  للمصلحة  وتتقدم  أدائها  حقيقة  تعكس 

على مدخلات السلع التي قامت بتصديرها .

كتاب عموم بشأن احتساب الضريبة الإضافية المستحقة 
سدادها  يتم  التي  المبيعات  على  العامة  الضريبة  على 
قانون  بإصدار   2016 لسنة   67 رقم  القانون  صدور  بعد 

الضريبة على القيمة المضافة .
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19128 التزام  ضرورة  بشأن   2018 لسنة   )20( رقم  تعليمات 
المختصة  المكافحة  وإدارات  الضرائب،  مأموريات  كافة 
)دخل - قيمة مضافة(- كل فيما يخصه - بإرسال كافة 
الضريبي  التهرب  بجنح  الخاصة  والأوراق  المستندات 
لأقسام وفروع هيئة قضايا الدولة المختصة فور قيدها 

أمام محكمة أول درجة وتحديد جلسة لنظرها . 



تم التصميم والطبع
بمطبعــــــة المصلحــــــــة

بالســــــــادس مـــن اكتــــــــــوبر


